
 

   

   

   

   

 

Sundheds- & seksualunder-

visning & familiekundskab i 

historiefaget 
 

Health- and Sexual Education and Family Knowledge in the 

Subject History 
 

 

  

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling



 

   

   

   

   

 

Abstract 

Dette professionsbachelorprojekt ønsker at undersøge det obligatoriske og timeløse emne 

sundheds- og seksualundervisning og familiekundskab. Her undersøges hvad formålet med 

dette emne er, samt hvordan det praktiseres i folkeskolen.  

 

Projektet indeholder en afgrænsning af metodevalg, en redegørelse af teoretiske didaktiske 

overvejelser, en beskrivelse af samfundet, en dokumentanalyse, en analyse af fire læreinter-

views, en fortolkning af analyserne, didaktiske anbefalinger, en konklusion af problemformu-

leringen samt en perspektivering. 

 

Projektet tager udgangspunkt i didaktiske begrundelser fra Ralph W. Tyler og Frede V. Niel-

sen, samt en beskrivelse af samfundet ud fra Anthony Giddens’ perspektiver på det senmo-

derne samfund. 

 

Til besvarelsen af projektundersøgelsen benyttes kvalitative interviews af fire folkeskolelæ-

rere, som har undervist i emnet.  
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På baggrund af projektets undersøgelser skal emnet tilgås i samtlige af folkeskolen undervis- 
ningsfag, for at indfrie emnets formål. Dertil har vi udformet konkrete didaktiske anbefalin- 
ger til emnets relevante inkorporering i historiefaget. Afslutningsvis anbefaler vi folkeskolens 
ledere at sammenfatte flere materialer, som kan bane vejen for, at emnet bliver sat i forbin- 
delse med flere undervisningsfag i folkeskolen.
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Indledning 

I vores 3. praktikforløb planlagde og udførte vi et tværfagligt forløb i historie og emnet 

sundheds- og seksualundervisning og familiekundskab (SSF). Forinden var vi nysger-

rige på, hvilken forståelse eleverne havde om seksualundervisning. 

 

Nedenstående case tager udgangspunkt i første lektion i en 5. klasse: 

 

Praktikanten spørger: “Hvad er seksualundervisning, og hvad er I blevet under-

vist i?” 

Flere elever rækker hånden op. Den første elev siger: “Vi har hørt om sex, pu-

bertet, og hvordan man får børn”. En anden elev fortæller: “Nogle elever kan 

godt tage seksualundervisning og pubertetslære useriøst, så vær forberedt på, at 

der er nogen, der griner”. Hertil tilføjer en tredje elev, at klassen ofte har været 

opdelt i piger og drenge i forbindelse med seksualundervisning. 

Efter en snak om elevernes erfaringer med seksualundervisning fortæller prakti-

kanten om det kommende forløb, klassen skal i gang med. Forløbet handler om 

normer og idealer for køn gennem tiden. En elev udbryder hertil: “Det har da in-

tet med seksualundervisning at gøre!” 

 

Efter denne oplevelse i praktikken undrede vi os over, hvad eleverne bliver undervist i 

inden for emnet SSF. Dette satte gang i en nysgerrighed om, hvordan emnet bliver orga-

niseret i folkeskolen, samt om dets formål, læseplan og vejledning bliver praktiseret her-

efter. 
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I dag er seksualundervisning i folkeskolen en del af det obligatoriske emne sundheds- 
og seksualundervisning og familiekundskab (UVM, 2020). Siden seksualundervisning 
blev obligatorisk i den danske folkeskole, har emnet ændret sig gennem tiden (Roien, 
Simovska & Graugaards, 2018, s. 14). En generel tendens er, at seksualundervisningens 
udvikling gennem årene har fulgt tidens samfund. Et eksempel herpå er 80’erne, som 
var præget af HIV og AIDS-smitte blandt befolkningen, hvorfor der i seksualundervis- 
ningen var særlig fokus på prævention i forhold til sikker sex (ibid., s. 16-18).
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Seksualundervisning i dag forventes at forholde sig til samfundets samtid, hvor nutidens 

Danmark er præget af individualisering. Derfor skal skolen skabe mulighed for, at ele-

verne kan udvikle deres identitet, eftertænksomhed og kritiske refleksion i emnet (ibid., 

s. 19-21). 

 

SSFs fagformål lægger vægt på, at eleverne skal udvikle deres kritiske sans samt styrke 

deres kompetencer til at fremme sundhed og trivsel. Formålet har et kritisk dannelses-

perspektiv, hvor fokusset er på elevernes dannelsesudvikling. Her skal elevernes dan-

nelse styrkes både personligt, socialt og demokratisk (UVM, 2018a). SSF bør give ele-

verne viden om de biologiske aspekter i faget, men emner som grænser, normer, kritik, 

digital dannelse, sociale spilleregler, seksuelle rettigheder, social retfærdighed og demo-

krati skal vægtes lige så højt som den biologiske del (Roien, 2018, s. 21). 

 

I læseplanen for SSF fremgår det, at emnet er obligatorisk, men timeløst. Derfor lægger 

læseplanen vægt på, at emnet skal tilgås med en tværfaglig tilgang i sammenspil med 

folkeskolens skemalagte fag (UVM, 2018c, s. 3). Med andre ord er emnet ikke tillagt et 

bestemt timetal og skal derfor formidles i et samspil med undervisningsfagene gennem 

elevernes skolegang. Ydermere beskriver læseplanen, at det er skolelederens ansvar at 

placere SSF i de forskellige fag, samt hvordan det skal indgå i undervisningen (ibid., s. 

3). 

 

Ifølge Følner, Jensen og Larsen (2019) som har foretaget en evalueringsundersøgelse i 

samarbejde med Styrelsen for Undervisning og Kvalitet, føler lærere i folkeskolen sig 

ikke ordentligt klædt på til at undervise i SSF. Derudover har lærerne et minimalt kend-

skab til emnets Fælles Mål, læseplan og vejledning. Undersøgelsen fortæller, at mange 

skoler mangler et ledelsesmæssigt fokus på prioritering af emnet. Ydermere påpeger un-

dersøgelsen, at de forskellige mål og kompetencer ikke prioriteres lige højt. Her frem-

hæves det, at kompetenceområdet ‘køn, krop og seksualitet’ kun delvist bliver indfriet i 

folkeskolen. Dette medfører, at undervisningen er utilstrækkelig i forhold til elevernes 

opnåelse af målene inden for kompetenceområdet (Følner, Jensen & Larsen, 2019, s. 9-

14). Undersøgelsen viser endvidere, at SSF ifølge lærerne oftest ikke bliver organiseret 
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som et tværfagligt forløb, men hvis det gør, er emnet typisk placeret i fagene dansk og 

biologi (ibid., s. 20-22). 

 

På baggrund af vores egne praksiserfaringer og evalueringsundersøgelsen af SSF kan vi 

sætte spørgsmålstegn ved, hvorvidt emnet bliver prioriteret i skolen efter vejledningens 

hensigt. Undersøgelsen påpeger, at undervisningen i SSF ikke er tilstrækkelig indenfor 

alle kompetenceområder, hvilket kan resultere i, at eleverne ikke opnår de ønskede 

kompetencer. I og med SSF tiltænkes at skulle indgå i eller sammen med skemalagte 

fag, ser vi en problematik i, at emnet oftest kun inddrages i dansk og biologi. I forhold 

til at opfylde kravene for emnet og alle kompetenceområderne bør SSF indgå i et bre-

dere perspektiv i flere af de skemalagte fag. Vi finder det relevant at inddrage emnet i 

historiefaget, da eleverne netop i dette fag ser på samfundsmæssige kontekster, lærer at 

forholde sig kritiske og udvikler deres identitetsdannelse. 

 

Problemformulering 

Ovenstående problematikker har givet anledning til følgende problemformulering: 

 

Hvad er formålet med sundhed- og seksualundervisning og familiekundskab i 

folkeskolen, og hvordan kan emnet didaktiseres, så det bliver en del af historie-

fagets kompetencer? 

 

Projektvejledning 

I afsnittet vil vi komme ind på vores begrundelse for emnevalg samt beskrive projektets 

opbygning. 

 

State of the art 

Vores interesse for SSF udspringer af en manglende prioritering af emnet på lærerud-

dannelsen, samt en nysgerrighed i hvordan SSF bliver forvaltet i folkeskolen. Vi har 
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begge gennemgået det frivillige kursus i SSF på læreruddannelsen, der omtrent varer tre 

timer. Efter kurset følte vi os fanget af emnet, men på ingen måde ordentligt klædt på til 

at undervise i det i folkeskolen. På den baggrund ville vi undersøge emnet yderligere for 

at få et større kendskab til fænomenet samt dets udvikling med tiden. Vi fandt frem til, 

at kvindemuseet i Aarhus havde en udstilling om seksualundervisning gennem tiden. 

Turen gik derfor til Aarhus for at se nærmere på udstillingen om seksualundervisning. 

Det gav os gode ideer til en projektundersøgelse, et bredere kendskab til fænomenet 

samt en overbevisning om, at emnet er relevant i folkeskolen. 

 

Projektets opbygning 

Projektet indledes med en beskrivelse af emnet SSF i en fænomensforklaring. Derefter 

følger en afgrænsning af vores metodevalg, kvalitative interviews, samt et kritisk syn på 

metoden. Problemformuleringen danner grundlag for en teoretisk gennemgang af nogle 

didaktiske overvejelser samt en beskrivelse af samfundet. Teorien anvendes herefter i en 

undersøgelse af praksis i henholdsvis en dokumentanalyse og analyse af fire lærerinter-

views. Disse praksisundersøgelser bliver sat op mod hinanden, hvilket medvirker til ge-

nerelle fortolkninger af de to analyser. Dette giver grundlag for nogle didaktiske anbefa-

linger, hvor SSF bliver set i historiefagets perspektiv. Projektets forskellige afsnit vil 

blive sammenfattet i en konklusion i forhold til problemformuleringen. Afslutningsvis 

vil vi med baggrund i konklusioner af projektet komme med en perspektivering til fæ-

nomenet. 

 

Fænomensforklaring 

Vi har mødt mange forskellige bud på, hvad emnet SSF indebærer. Vi finder det derfor 

nødvendigt at afklare SSFs identitet og formål. 
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Sundheds- og seksualundervisning og familiekundskab 

Vi har ofte mødt medstuderende, lærere, og andre, der har modtaget undervisning i SSF, 

som hovedsageligt har en forståelse af, at emnet kun kan ses ud fra et biologisk perspek-

tiv. Denne forståelse af emnet stemmer ikke overens med det formål, der beskriver SSF. 

Heri fremgår det, at den mentale sundhed og trivsel vægtes lige så højt - hvis ikke hø-

jere - end den fysiske sundhed. Dette afsnit vil præcisere formålet, læseplanen og vej-

ledningen for SSF. 

 

Formålet for SSF beskriver i stk. 1: 

 

Eleverne skal i emnet sundheds- og seksualundervisning og familiekundskab ud-

vikle kompetencer til at fremme sundhed og trivsel. Eleverne skal opnå forstå-

else for den betydning, som livsstil og levevilkår har for sundhed og trivsel, samt 

af samspillet mellem sundhed, seksualitet og familieliv (UVM, 2018a). 

 

Stk. 1 beskriver, hvordan eleverne gennem undervisningen i SSF skal opnå kompeten-

cer, der fremmer deres sundhed og trivsel samt få en forståelse for, hvilken betydning 

dette har for dem. Undervisningen skal derfor både omhandle den fysiske og mentale 

sundhed, da dette præger elevernes trivsel. Det er samtidig vigtigt, at eleverne kan 

skelne og sammenligne sundhed, seksualitet og familieliv, og folkeskolen må derfor 

inddrage alle tre dele i undervisningen, for at eleverne opnår viden og kompetencer til at 

se samspillet mellem de tre elementer. 

 

Formålet beskriver videre i stk. 2: 

 

Eleverne skal beskæftige sig med egne og andres erfaringer og undren i emnet 

for at medvirke til udvikling af engagement, selvtillid og livsglæde samt støtte 

den enkelte i udvikling af egen identitet i samspil med andre. Emnet skal endvi-

dere medvirke til, at eleverne opnår erkendelse af egne grænser og rettigheder 

samt forståelse for andres (ibid.). 
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Ifølge stk. 2 skal eleverne udvikle deres identitet i fællesskab med andre. Her er der sær-

ligt tale om, at eleverne skal styrke deres mentale sundhed, i og med deres selvtillid, 

livsglæde og engagement er i fokus. Undervisningen skal give eleverne erfaringer, der 

kan styrke dem i at blive bevidste om egne grænser og rettigheder samt opnå en forstå-

else af andres. 

 

 

Formålets stk. 3 skriver: 

 

I sundheds- og seksualundervisning og familiekundskab skal eleverne udvikle 

forudsætninger for, at de i fællesskab med andre og hver for sig kan tage kritisk 

stilling og handle for at fremme egen og andres sundhed (ibid.). 

 

Denne del af formålet handler om, at eleverne gennem undervisningen skal udvikle 

kundskaber, så de selv og sammen med andre er i stand til kritisk at handle og tage stil-

ling i forhold til egen og andres sundhed. Med andre ord er det ikke nok, at eleverne kun 

får viden om emnet. De skal også kunne agere ud fra den viden og benytte den i deres 

hverdag. 

 

SSF er opdelt i to kompetenceområder: Sundhed og trivsel samt køn, krop og seksuali-

tet. Kompetenceområdet sundhed og trivsel skal give eleverne indsigt i at fremme sund-

hed og trivsel for dem selv og andre. Sundhedsbegrebet handler her om fysisk, psykisk 

og social velvære. Derudover skal eleverne lære om følelser, mobning, relationer og 

personlige grænser. Målet er, at elever efter 3. klasse kan forklare, hvordan sundhed og 

trivsel fremmes i deres eget liv. Efter 6. klasse udvides målet til, at eleverne også skal 

kunne fremme sundhed og trivsel på skolen. Slutteligt skal eleverne efter 9. klasse 

kunne fremme sundhed og trivsel i samfundet med udgangspunkt i demokrati og viden 

om rettigheder. 

 

Kompetenceområdet køn, krop og seksualitet skal give eleverne færdigheder i at kunne 

analysere normer og idealer for køn, krop og seksualitet. Her er formålet, at eleverne 

bliver åbne for mangfoldigheden i et anerkendende og respektfuldt henseende. Køn, 

krop og seksualitet ses som centrale elementer i menneskets identitet og selvopfattelse, 
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og skal i undervisningen belyses ud fra biologiske, psykologiske, kulturelle og sam-

fundsmæssige aspekter. Målet er, at elever efter 3. klasse kan gå i dialog om mangfol-

dighed vedrørende krop og køn i forhold til deres eget liv. Efter 6. klasse skal eleverne 

have opnået færdigheder i at kunne analysere mangfoldighed gennem perspektiverne 

krop, køn og seksualitet. Til sidst skal eleverne efter 9. klasse have kompetencer til at 

vurdere normer og rettigheder for krop, køn og seksualitet ud fra et samfundsmæssigt 

aspekt. Undervisningen i dette kompetenceområde skal gøre eleverne i stand til at se de-

res handlemuligheder i lyset af en bevidstgørelse af, at mennesket påvirkes af samfunds-

mæssige og kulturelle normer og idealer. Derfor skal undervisningen bunde i et bredt 

perspektiv, hvor der arbejdes med køn, krop og seksualitet i forhold til samtiden, histo-

rien og andre lande (UVM, 2018d, s. 17-22). 

 

Som nævnt i indledningen beskriver læseplanen, at SSF er et obligatorisk, men timeløst 

emne, hvorfor der i vejledningen lægges vægt på, at emnet inddrages tværfagligt i un-

dervisningen med en undersøgende og handlingsorienteret tilgang. I denne undervisning 

skal elevernes undren aktiveres gennem aktiv deltagelse (UVM, 2018d, s. 1-2). Ifølge 

vejledningen har emnet til formål at udvikle elevernes handlekompetence og gennem 

den fremme sundhed og trivsel. 

 

Vejledningen lægger op til en undervisning, hvor eleverne ikke kun skal tilegne sig vi-

den og færdigheder, men ydermere skal være aktivt handlende i forhold til de proble-

mer, der præsenteres i undervisningen. Med andre ord skal eleverne udvikle deres hand-

lekompetence. Handlekompetence er et udtryk for, at undervisningen gør eleverne i 

stand til at handle i forhold til udfordringer i samfundet. Undervisningen skal give ele-

verne forudsætninger for at handle uden for skolen og som en del af samfundet (Søren-

sen, 1994, s. 93). Karsten Schnack beskriver handlekompetence som evnen til at deltage 

i et demokratisk samfund: “Opdragelse til demokrati er altså opdragelse og kvalificering 

til deltagerrollen. Det er i dette lys, begrebet handlekompetence skal ses.” (Schnack, 

1998, s. 17). 
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Metodeafgrænsning 

I dette afsnit vil vi redegøre for den valgte metode, hvorefter vi beskriver, hvordan den 

er brugt i projektet. Afslutningsvis anskues vores metodevalg med et kritisk blik. 

 

Kvalitative interviews 

I projektet har vi i empiriindsamlingen benyttet kvalitative interviews. Denne metode 

retter sig mod at indhente kvalitative data, hvor egenskaber undersøges gennem inter-

views. Vi søger at inddrage de interviewedes subjektive perspektiver som forsknings-

metode. Her ønsker vi at høre forskellige lærere beskrive deres erfaringer og oplevelser 

fra praksis. Derved bruger vi interviews som et redskab til at danne erfaringer for os 

selv og for undersøgelsen af projektets problemformulering (Launsø & Rieper, 2005, s 

127-130). 

 

Vores formål med interviewene er at undersøge, hvordan lærere i folkeskolen forholder 

sig til SSF i undervisningen. Derfor har vi valgt at benytte den semistrukturerede inter-

viewform, som tager udgangspunkt i en interviewguide med fastlagte temaer og åbne 

spørgsmål. Hensigten er at gøre interviewet mindre formelt, så det minder om en sam-

tale (Bak, 2017, s. 51). 

 

Det kvalitative interview bruges som metode på baggrund af projektets problemformu-

lering, som vi ønsker at besvare gennem undersøgelser af den enkelte lærers forståelse 

og erfaringer samt, hvordan SSF bliver inddraget i undervisningen. Dette perspektiv kan 

ses som en forskningstype, der undersøger det enkelte individs fortolkninger og forstå-

else af sig selv, andre og samfundet. Hensigten er at blive bekendt med få læreres hold-

ninger, vurderinger og intentioner i forhold til SSF. Derfor bliver det essentielle i vores 

undersøgelse lærernes oplevelser af undervisningen. (Launsø & Rieper, 2005, s. 22). 

 

De videnskabsteoretiske overvejelser, som ligger bag det kvalitative interview, har rod i 

hermeneutikken, hvor det centrale er fortolkninger, der foregår i en cirkulær proces. Her 

gennemgår fortolkeren en udvikling for at opnå forståelse ved løbende at fortolke på det 

forforståede. Sammenlignes dette med et interview, vil vi gennem interviewets løbende 
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svar opnå nye forståelser, der giver anledning til nye fortolkninger. På den måde vil vi 

kontinuerligt møde delelementer, der vil bidrage til vores overordnede forståelse, som 

inddrages i besvarelsen af problemformuleringen. Denne proces vil dog altid være be-

grænset af vores forhenværende forståelse, altså forforståelsen (Aagerup & Willaa, 

2016, s. 25-26). 

Den hermeneutiske tilgang kan genkendes i vores interviewguide, hvor vi primært stiller 

spørgsmål til lærernes forforståelse af SSF. 

 

Et eksempel på et spørgsmål lyder: 

 

“Kan du fortælle os om det sidste forløb, du har planlagt i SSF?” (Bilag 1, s. 52, 

linje 2-3). 

 

Formålet med dette spørgsmål er at få indsigt i lærernes forforståelse af emnet og gen-

nem deres svar opnå en ny fortolkning. Vi vil på den baggrund bruge lærernes forskel-

lige erfaringer og oplevelser af emnet til at opnå en bredere forståelse af SSF samt blive 

bekendt med, hvordan lærerne didaktiserer emnet. 

 

Vores interviewguide bruges til empiriindsamlingen, der kan ses i bilag 1 side 51-53. 

Interviewguiden er udarbejdet ud fra projektets problemformulering, og derfor indehol-

der den spørgsmål om, hvordan SSF praktiseres i folkeskolen. Guiden er udformet efter 

fastlagte temaer og spørgsmål. Spørgsmålene præsenteres dog ikke nødvendigvis i en 

bestemt rækkefølge, men tilpasses i stedet i samtalen (Postholm & Jacobsen, 2018, s. 

121). Dette skal give mulighed for, at de interviewede lærere kan besvare spørgsmålene 

åbent (Bjørndal, 2013 s. 103). Da flere lærere skal interviewes, er denne metode hen-

sigtsmæssig at bruge, i og med strukturen efterfølgende giver mulighed for at sammen-

ligne interviewpersonernes forskellige svar. Relevant information kan dog gå tabt, da 

interviewet kun forholder sig til de planlagte temaer og spørgsmål (Bjørndal, 2013 s. 

103). 

 

Interviewguiden indeholder tre temaer; præsentation af interviewpersonen, tilgangen til 

SSF i folkeskolen og prioritering af SSF i folkeskolen. 
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Et eksempel på et af vores spørgsmål er: 

 

“Hvornår har du sidst undervist i SSF?” (Bilag 1, s. 51, linje 22). 

 

Dette spørgsmål lægger op til, at læreren kan spore sig ind på det forhenværende under-

visningsforløb. Dertil kan læreren frit fortælle om sit forløb og hvilke didaktiske over-

vejelser, der lå til grund for dette. 

 

Vi har foretaget fire interviews af lærere, som arbejder på forskellige skoler, underviser 

i forskellige fag og har varierede erfaringer med undervisning i SSF. De interviewede 

lærere er blevet anonymiseret for at tage hensyn til dem og deres skoler. De fire inter-

views findes i bilag, hvor vi har lavet links til en transskription af hvert interview. Bila-

gene er nummeret som bilag 2, 3, 4 og 5 og findes på side 53-54. 

Vi ønskede at lave interviewene ansigt til ansigt for at skabe en god dynamik mellem os 

og lærerne. Dette har desværre ikke været en mulighed, da skolerne i denne periode har 

haft lockdown, hvorfor vi har foretaget interviewene telefonisk. På den baggrund går 

den nonverbale kommunikation tabt i interviewene, da vi hverken ser mimik, har øjen-

kontakt eller kan udtrykke os gennem kropssproget. 

 

For at have fuld koncentration under de fire interviews har vi valgt at optage dem. På 

den måde bliver lærernes præcise ord, tonefald og pauser gemt i en permanent form, 

hvor vi har mulighed for at gå tilbage og lytte til interviewet på ny (Kvale & Brink-

mann, 2009, s. 201). De afholdte interviews er blevet transskriberet for at skabe et over-

blik over lærernes interviews. Med andre ord går interviewet fra talesprog til skrift-

sprog. Det egentlige interview bærer præg af temposkift, forskellige tonelejer og et soci-

alt sammenspil, som ikke eksisterer i det nedskrevne interview, hvorfor transskriptioner 

ikke er fuldstændig identiske med den oprindelige interviewsamtale (ibid., s. 199-200). 

 

Meningskodning 

I det videre arbejde med de fire interviews har vi gjort brug af meningskodning for at 

identificere og kategorisere de temaer, som udspiller sig i interviewene. Meningskod-

ning bruges i kvalitativ forskning, hvor vi ønsker at undersøge lærernes perspektiver 
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ved at kode deres oplevelser og handlinger, som udtrykkes i interviewene. Derfor bru-

ges meningskodning til at kategorisere og strukturere lærernes udsagn (Kvale & Brink-

mann, 2009, s. 223-224). For at kunne analysere vores empiri, har vi benyttet os af me-

ningskodning til at udforme et sammenligningsskema, der findes i bilag 6 side 54-59. I 

dette skema har vi sammenfattet forskelle og ligheder fra de fire interviews i lyset af in-

terviewguidens temaer, kategorier og spørgsmål. Vores sammenligning forbinder alle 

lærernes udsagn i et skema for lettere at tilgå de fire interviews i en analyse. 

 

Metodekritisk afsnit 

Bag ovenstående metodeovervejelser ligger der en række kritiske faktorer, som vi vil 

beskrive i dette afsnit. 

 

I og med det kvalitative interview er funderet i en hermeneutisk videnskabsteori, har vi 

haft vores forforståelse med i vores erfaringsdannelse, hvilket har præget undersøgelses-

processen. Derfor ville denne undersøgelse se helt anderledes ud, hvis den var foretaget 

af andre, da de ville have andre forforståelser med i processen. Derudover kan perspek-

tivet ses i vores interviewguide, hvor spørgsmålene er påvirket af vores forforståelse af 

emnet SSF. Vi har valgt den semistrukturerede interviewform, hvor interviewguiden er 

tilrettelagt efter fastlagte temaer og spørgsmål uden nødvendig rækkefølge. Denne 

struktur er designet for at imødekomme interviewpersonens inputs, hvorfor interviewet 

bliver formet efter personens svar. Interviewene kan derfor variere fra hinanden, hvor 

der vil forekomme spørgsmål, som ikke formuleres på samme måde eller tidspunkt. Vo-

res undersøgelse bliver derfor mindre valid i en sammenligning af lærernes svar, da de-

res svar har været præget af vores formulering af spørgsmålene, samt hvilken kontekst 

spørgsmålene er blevet stillet i. Vi har foretaget fire interviews med den hensigt at få en 

dybdegående samtale med de enkelte lærere, hvor deres perspektiver er i centrum. På 

den baggrund kan vi ikke drage generelle konklusioner af alle læreres holdninger til em-

net, men vi får et stort kendskab til de fire interviewpersoners synspunkter. 
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Teoriafgrænsning 

I dette afsnit vil vi redegøre for den valgte teori, som senere vil blive brugt i en analyse. 

Teoriafsnittet er opdelt i tre, hvor vi først vil redegøre for Ralf W. Tylers perspektiver til 

lærerens undervisningsplanlægning. Dernæst vil vi beskrive Frede V. Nielsens teori om 

didaktikkens indholdsbegreb. Afslutningsvis forklarer vi nogle samfundstendenser i ly-

set af Anthony Giddens’ beskrivelse af det senmoderne samfund. 

 

Lærerens opfyldelse af formål 

I projektet er vi interesseret i at undersøge, hvilke faktorer der skal medtænkes i opfyl-

delsen af formålet for SSF. I den forbindelse vil vi belyse, hvordan læreren kan opfylde 

kravene gennem en struktureret planlægning af undervisningen. Hertil har vi brugt 

Ralph W. Tyler, som forklarer en række perspektiver, der kan tilgodeses i undervis-

ningsplanlægningen. 

 

Tyler beskriver, at læreren må gøre brug af flere kilder til viden, for at eleverne kan op-

fylde skolens formål. En enkelt kilde vil ikke være tilstrækkelig, eftersom flere perspek-

tiver på viden rummer værdier, som er nødvendige at betragte i undervisningsplanlæg-

ningen. I dette afsnit vil vi gennemgå fire synspunkter, som Tyler finder væsentlige i læ-

rerens planlægningen. De fire perspektiver er; studier af eleverne, studier af livet uden 

for skolen, forslag til mål fra fagspecialister og filosofiske overvejelser (Tyler, 1971, s. 

14-15). 

 

Tyler præsenterer studier af eleverne som grundlag for opstilling af formål. Dette argu-

menterer han for ved at se undervisning som en proces, der ønsker at udvikle elevernes 

adfærdsmønstre. Her beskriver han adfærd som tænkning, følelse og ydre handling. 

Derfor er det væsentligt i en undervisningsplanlægning at klarlægge hvilke adfærdsæn-

dringer, eleverne har behov for. I kontekst til dette påpeger Tyler vigtigheden af at 

skelne mellem elevernes fysiske og sociale behov. Skolen har nemlig ansvar for, at alle 

elever har mulighed for at tilfredsstille deres behov, så det er personligt og socialt vel-

set. Udover elevernes behov kan læreren også tage udgangspunkt i elevernes interesser. 

Dette perspektiv begrundes med tanken om, at undervisning kun kan foregå i et samspil 
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med eleverne, hvor de er aktivt deltagende. Det er samtidigt vigtigt, at læreren er med-

virkende til at udvikle elevernes interessefelter (ibid., s. 15-19). 

 

Ifølge Tyler kan studier af livet uden for skolen også ses som et grundlag for lærerens 

planlægning af undervisningen. Tyler ser dette som et vigtigt perspektiv, da verden er i 

konstant forandring, hvorved læreren er nødsaget til at inddrage samtiden i undervisnin-

gen. Derudover mener Tyler, at dette perspektiv er væsentligt at inddrage i elevernes ar-

bejde med undervisningens indhold, da det er medvirkende til at gøre indholdet mere 

håndgribeligt for eleverne, når det perspektiveres til deres samtid (ibid., s. 22-23). 

 

Det tredje perspektiv, om mål fra fagspecialister, er den mest anvendte viden i forbin-

delse med undervisningsplanlægning. I dette perspektiv er der bl.a. tale om faglitteratur, 

læremidler, læseplaner og vejledninger. Tyler tydeliggør i dette perspektiv, at læreren 

skal sætte sig grundigt ind i de dokumenter, der anvendes i undervisningsplanlægnin-

gen, for bedre at kunne opfylde formålet (ibid., s. 27-28). 

 

Det sidste perspektiv, Tyler finder væsentligt i undervisningsplanlægningen, er de filo-

sofiske overvejelser i valget af formål. Her er der tale om de værdier, som anses for at 

være gældende i den enkelte elevs liv, samt hvad der er værdifuldt for samfundet. Når 

filosofien ses fra et demokratisk perspektiv, kan læreren eksempelvis anskue undervis-

ningen i lyset af disse værdier; ethvert menneske skal respekteres, alle skal have mulig-

hed for deltagelse i samfundet, alle skal have mulighed for personlig udvikling og men-

nesket skal tilegne sig kompetencer til problemløsning. Tyler ser en vigtighed i, at der i 

dette perspektiv klarlægges konkrete filosofiske overvejelser, så det specifikt kan bruges 

i planlægningen og dermed undervisningen (ibid., s. 31). 

 

Didaktikkens indholdsbegreb 

Projektet søger at undersøge, hvordan emnet SSF kan didaktiseres. Det er derfor nød-

vendigt at undersøge, hvordan lærere kan vælge relevant indhold til undervisning i SSF. 

På den baggrund vil nedenstående afsnit redegøre for Frede V. Nielsens beskrivelse af 

indholdsbegrebet. 
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Ifølge Frede V. Nielsen er begrebet indhold et centralt element inden for didaktikken. 

(Nielsen, 2006, s. 249). Nielsen beskriver undervisningens indhold som det, der skal læ-

res. For at vælge et meningsfuldt indhold fremhæver han, at indholdet skal være vigtigt i 

sig selv og for eleven i et nutidigt og fremtidigt perspektiv (ibid., s. 252). 

 

Udvælgelsen af undervisningsindhold, kan deles ind i kategorier, som Nielsen beskriver 

som indholdsmæssige genstandsfelter. Et genstandsfelt kaldes fænomen-feltet, der bl.a. 

omhandler objekter, genstande og dokumenter, som hører til de forskellige undervis-

ningsfag. Et andet felt, realia- og kontekst-feltet, kan beskrives som begivenheder, om-

stændigheder og sammenhænge. Et tredje felt, personlige og sociale erfaringsfelt, be-

skriver elevernes oplevelses- og erfaringsdannelse af sig selv og af sig selv i forhold til 

andre på et kropsligt, kognitivt og følelsesmæssigt plan. Undervisningens indhold skal 

her søge at udvikle eleverne gennem en personlig og social identitetsdannelse samt give 

eleverne kompetencer i at udvikle deres selvrefleksion og empati. 

 

Når undervisningsindholdet udvælges, kan læreren bruge et af genstandsfelterne som et 

overordnet indholdsmæssigt fokus, hvor de andre felter kan supplere med et underord-

net indhold (ibid., s. 252-254). 

 

Indholdsbegrebet spiller en vigtig rolle i forhold til, hvordan læreren vælger at inddrage 

det i undervisningen, altså lærerens didaktiske overvejelser. Didaktik kan beskrives som 

læren om undervisning, hvor der arbejdes med planlægning, udførelse og evaluering af 

undervisningen (Canger & Kaas, 2016, s. 15). 

 

Nielsen adskiller indholdsbegrebet i tre kategorier, det intenderede, det aktualiserede og 

det konstaterede indhold. Det intenderede indhold kan beskrives som det, der skal læres. 

Det intenderede indhold kommer til udtryk i bl.a. læseplaner, Fælles Mål, vejledninger 

og planlægningen af undervisningen. Her er der tale om et planlægningsperspektiv, hvor 

indholdet bliver sat i kontekst til undervisningens mål og formål. Det aktualiserede ind-

hold kan også betragtes som det faktiske indhold. Det vil sige det, der er i gang med at 

blive lært. Her er der et procesperspektiv, som udspiller sig i selve undervisningen. 

Dette indhold kan opfattes forskelligt ud fra et lærer eller elev perspektiv. Det sidste 
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indhold, det konstaterede indhold, kan defineres som det, der er lært. Her benyttes et re-

sultat perspektiv, hvor indholdet evalueres ud fra det intenderede indhold (Nielsen, 

2006, s. 260-263). 

 

Ud over ovenstående betingelser for valg af indhold, kommer Nielsen med yderligere 

kriterier for valg af undervisningsindhold. Han klassificerer disse kriterier ud fra for-

skellige didaktiske perspektiver, der kan være fælles for flere fag, og dermed bidrage til 

en kobling af forskellige fag. 

 

I den basisfaglige didaktik ligger selve faget til grund for udvælgelse af undervisnings-

indhold. Med denne tænkning kan der ses bredt på det basisfaglige begreb, som indehol-

der videnskabelige, kunstneriske og håndværksmæssige fagområder (ibid., s. 263-265). 

Det etno-didaktiske perspektiv har elevens hverdagserfaringer og lokalkulturen i fokus, 

når undervisningsindholdet skal vælges. Denne tænkning læner sig op ad en demokrati-

opfattelse, hvor dannelse og uddannelse knytter sig ligeværdigt til alle. I og med at elev-

perspektivet er i fokus, sigtes der efter, at den enkelte elev gør sig erfaringer med ud-

gangspunkt i egne forudsætninger (ibid., s. 265-266). 

 

Den eksistens-didaktiske position omhandler udfordringer inden for den filosofiske an-

tropologi. Her er indholdet bestemt ud fra menneskets eksistentielle tanker, hvor der 

kredses om livets store spørgsmål, eksempelvis hvad det vil sige at være menneske. I 

denne forståelse drejer det sig ikke om at finde endegyldige svar, men undervisningen er 

her præget af spørgende og meningssøgende spørgsmål (ibid., s. 266-268). 

 

Et samfundsperspektiv 

Med afsæt i inddragelse af relevant indhold til undervisning i SSF, er det essentielt at se 

på, hvad der spiller ind i elevernes samtid. Elevernes samtid bliver præsenteret af Niel-

sen i forhold til det etno-didaktiske perspektiv på undervisningens indhold. Han argu-

menterer for, at perspektivet er væsentligt, da det giver eleverne kompetencer til at begå 

sig i et demokratisk samfund samt danner dem individuelt og i samspil med andre (Niel-
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sen, 2006, s. 265-266). Vi vil derfor redegøre for et samfundsperspektiv med udgangs-

punkt i Anthony Giddens’ beskrivelse af det senmoderne samfund, da vi mener hans 

perspektiv er relevant i forhold til den undervisning, eleverne skal modtage gennem 

SSF, samt i forhold til den hverdag, de begår sig i. 

 

Den britiske sociolog Anthony Giddens’ syn på det senmoderne samfund tager ud-

gangspunkt i den globalisering, som verden gennemgår. Ifølge Giddens er verden i kon-

stant udvikling, der forandrer sig hurtigere end før. Globaliseringen påvirker menne-

skers måde at leve på, både globalt, nationalt og for det enkelte individ (Giddens, 2000, 

s. 9-12). Giddens udpensler adskillige perspektiver, der er resultater af den globaliserede 

verdens udvikling, hvor vi her har valgt at uddybe aftraditionaliseringen, da vi særligt 

finder dette perspektiv relevant for projektet. 

 

Aftraditionalisering er et af globaliseringens konsekvenser, der har indflydelse på den 

enkeltes identitet. I det traditionelle samfund blev identiteten ofte udviklet efter tilhørs-

forhold, lokalsamfundet og familien. Med andre ord var individet præget af omgivelser-

nes normer. Aftraditionaliseringen har skubbet til denne opfattelse, da normerne er ble-

vet mindre tydelige, hvorfor det enkelte individ har højere grad af frihed til at konstru-

ere sin egen identitet. Giddens forklarer, at individet står overfor flere og større valg i 

forhold til at tegne sig selv som menneske (ibid., s. 46-48). Det senmoderne samfund 

har en øget refleksivitet, hvor alting er til diskussion og forhandling, hvilket påvirker 

den enkeltes selvbillede, fordi der er stor opmærksomhed på, hvordan andre tænker og 

opfatter én (Giddens, 1994, s. 43-55). 

 

Giddens’ beskrivelse af det senmoderne samfund argumenterer for, at mennesket bliver 

præget af samfundet i forhold til de valg, der tages gennem livet. Denne beskrivelse kan 

sammenlignes med Pierre Bourdieus tanker om menneskets handlingsmønstre. Bour-

dieu argumenterer for, at alle mennesker er udstyret med en habitus. En habitus er de er-

faringer, man indsamler gennem livet. Erfaringerne er med til at forme os, da de ligger 

til grund for vores handlinger. Derudover handler mennesket sjældent bevidst, hvorfor 

vores handlingsmønstre er præget af ydre motiver, der guider os mod nye valg (Grave-

sen, 2014, s. 397). Disse tanker kan sættes i kontekst til Giddens’ overvejelser, da de 
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ydre motiver kan forstås som det senmoderne samfunds tendenser, der ubevidst præger 

vores handlingsmønstre. 

 

Undersøgelse af praksis 

For at besvare vores problemformulering ønsker vi i denne analyse at undersøge, hvad 

formålet med SSF er, for senere at kunne didaktisere emnet, der tilpasses historiefaget 

og dets kompetencer. 

 

Vi vil inddele vores analyse i to afsnit ud fra Frede V. Nielsens teori, som beskriver det 

intenderede og aktualiserede indhold. Vi vil lave en dokumentanalyse af det intenderede 

indhold, som i vores tilfælde er læseplanen, vejledningen og formål for SSF. Dernæst 

vil vi kigge på det aktualiserede indhold i en analyse af de fire lærerinterviews. Derud-

over struktureres analysen ud fra Ralph W. Tylers syn på undervisningsplanlægningen, 

der udtrykkes gennem fire videnskategorier; eleven, samfundet, faget og filosofien. Det 

gør vi, fordi han fortæller noget om, hvordan et undervisningsindhold kan begrundes di-

daktisk. 

 

Vi har valgt at anvende de fire kategorier i både dokumentanalysen og analysen af em-

piriindsamlingen, for senere at lave en sammenfatning af de to analyser. 

 

Dokumentanalyse 

Her vil vi gennemgå det intenderede indhold i læseplanen, vejledningen og formål for 

SSF, hvor analysen bliver struktureret ud fra Tylers fire videnskategorier. Det teoretiske 

belæg bunder i Nielsens indholdsbegreb og Giddens’ beskrivelse af det senmoderne 

samfund. 

 

Nielsen beskriver indholdsbegrebet, hvor han bl.a. inddeler indholdet i kategorierne det 

intenderede og aktualiserede indhold. Dette afsnit beskæftiger sig med det intenderede 

indhold, som beskrives som det, der skal læres. Det er altså planen for og planlægningen 
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af undervisningen, hvorfor nedenstående dokumentanalyse af det intenderede indhold 

vil tage udgangspunkt i læseplan, vejledning og formål for SSF. 

 

Eleven 

Tyler nævner, at lærerens undervisningsplanlægning kan tage udgangspunkt i eleven. 

Her taler han om, at formålet kan være at ændre elevernes adfærdsmønstre, hvor adfærd 

forstås som følelse, tænkning og handling. 

 

Dertil påpeger Tyler, at undervisningsplanlægningen kan tage udgangspunkt i elevernes 

interesser for at øge en motivation, da de kan relatere indholdet til deres livsverden. 

 

Vi kan se dette perspektiv i formålet for SSF, hvor vi kan læse: 

 

“Eleverne skal beskæftige sig med egne og andres erfaringer og undren i emnet 

for at medvirke til udvikling af engagement, selvtillid og livsglæde samt støtte 

den enkelte i udvikling af egen identitet i samspil med andre” (UVM, 2018a, stk. 

2). 

 

Formålet for SSF læner sig op ad Tylers synspunkter, da hensigten er, at eleverne bl.a. 

skal beskæftige sig med egne erfaringer. Tilgangen bruges også for at udvikle elevernes 

motivation og selvtilfredshed, altså ved at skabe bro mellem undervisning og elevernes 

interesser. Elevernes egne erfaringer sammenlignes her med et undervisningsindhold, 

der tager udgangspunkt i eleven, for bl.a. at styrke deres identitetsudvikling. Fokus er 

elevernes udvikling, hvilket kan ses i form af ønsket om en ændret adfærd hos eleverne. 

 

Disse antagelser kan perspektiveres til Bourdieus tanker, om at handlingsmønstre er på-

virket af habitus, hvilket betyder, at mennesket oftest handler på baggrund af erfaringer. 

 

I vejledningen for emnet SSF fremgår det, at indskolingen hovedsageligt skal arbejde 

med emnet i forhold til sig selv: 
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“Efter 3. klasse skal eleverne kunne forklare, hvad der fremmer sundhed og triv-

sel i eget liv” (UVM, 2018d, s. 18). 

 

Vejledningen ligger på den baggrund op til, at de yngste elever primært har undervis-

ning, der tager udgangspunkt i eleverne selv. Her skal deres tidligere erfaringer og nye 

viden om sundhed, trivsel, krop og køn være med til at påvirke dem til at ændre deres 

handlemønstre i deres eget liv. Igen ses Tylers kategori, hvor grundtanken om undervis-

ningen kan tage udgangspunkt i eleven og på den baggrund fremme en adfærdsændring. 

Et formål med udgangspunkt i eleven og arbejdet med en adfærdsregulering, kan vi 

yderligere koble til et andet punkt i fagformålet for SSF. Formålet skriver at: 

 

“Eleverne skal opnå forståelse for den betydning, som livsstil og levevilkår har 

for sundhed og trivsel, samt af samspillet mellem sundhed, seksualitet og fami-

lieliv” (UVM, 2018a, stk. 1). 

 

Derudover beskriver vejledningen, at SSF har til formål at udvikle elevernes handle-

kompetence for at styrke deres sundhed og trivsel. Det centrale er, at eleverne skal opnå 

kompetencer til at håndtere problematikker i et demokratisk samfund. 

 

Formålet lægger her op til en undervisning, hvor eleverne beskæftiger sig med emner 

relateret til deres livsverden. Derudover kan vejledningens tanker om indhold sættes i 

forbindelse med en planlægning, der har et formål i kontekst til eleven, som på den bag-

grund vil fokusere på en ændring i elevens adfærdsmønster. Disse ændringer vil udvikle 

elevens handlinger, hvilket kan forstås som handlekompetencen. 

 

Samfundet 

I Tylers kategori, samfundet, beskrives vigtigheden af, at livet uden for skolen inddra-

ges i undervisningen. Han påpeger, at det er væsentligt, at læreren også inddrager samti-

den, da den kan bruges som en perspektivering til det indhold, eleverne arbejder med. 

Tyler argumenterer for, at samtiden er vigtig at inddrage, da verden er i konstant foran-

dring. 
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I SSF er det væsentligt at eleverne udvikler deres handlekompetence: 

 

“I sundheds- og seksualundervisning og familiekundskab skal eleverne udvikle 

kompetencer til at kunne fremme sundhed og trivsel for sig selv og andre. Ele-

verne skal med andre ord udvikle deres handlekompetence” (UVM, 2018d, s. 2). 

 

Ydermere beskriver Schnack handlekompetence som evnen til at deltage i et demokra-

tisk samfund: 

 

“Opdragelse til demokrati er altså opdragelse og kvalificering til deltagerrollen. 

Det er i dette lys, begrebet handlekompetence skal ses” (Schnack, 1998, s. 17). 

 

Med baggrund i en undervisning, der har til formål at inddrage elevernes livsverden, 

altså samfundet, vil eleverne blive bekendt med samfundets problematikker. Eleverne 

vil derfor udvikle deres handlingsmønstre i forhold til samfundets udfordringer. Dertil 

skal eleverne udvikle deres handlinger i lyset af at kunne deltage i et demokratisk sam-

fund. 

 

Dette kan sammenlignes med Nielsens teori, hvor han argumenterer for, at eleverne vil 

opnå kompetence til at begå sig et i demokratisk samfund, når undervisningsindholdet 

tager udgangspunkt i elevernes samtid. 

 

Nielsen beskriver yderligere nogle didaktiske perspektiver, hvor ovenstående tanker kan 

sættes i kontekst til det etno-didaktiske perspektiv, som han beskriver: 

 

“Perspektivet har elevens hverdagserfaringer og lokalkulturen i fokus, når under-

visningsindholdet skal vælges. Denne tænkning læner sig op ad en demokratiop-

fattelse, hvor dannelse og uddannelse knytter sig ligeværdigt til alle” (Nielsen, 

2006, s. 265). 

 

Dette perspektiv kan sammenlignes med vejledningen for SSF, da der står: 
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“I en undervisningssammenhæng udvikles handlekompetence i det dynamiske 

møde mellem eleverne og den kontekst, de omgives af. Handlekompetence er 

konstant i udvikling og forandres i samspillet med omgivelserne” (UVM, 2018d, 

s. 2). 

 

Kompetenceområderne fra SSF påpeger, at eleverne skal kunne agere ud fra et sam-

fundsmæssigt perspektiv, hvorfor det er vigtigt, at indholdet omhandler samtiden. Niel-

sen påpeger hertil, at det samfundsmæssige perspektiv skal tage udgangspunkt i demo-

kratiske tanker, hvilket stemmer overens med vejledningen, der taler om et dynamisk 

møde mellem eleverne og den kontekst, de omgives af. Derfor kan de didaktiske over-

vejelser med fordel tage udgangspunkt i samfundet tæt på eleverne, hvor de vil danne 

sig hverdagserfaringer og møder det lokale samfund. 

 

Samfundets udvikling har ifølge Giddens haft betydning for, at det bliver sværere og 

sværere at forme sin egen identitet, i takt med samtidens normer bliver mindre tydelige. 

Han beskriver her, at det senmoderne samfund er præget af en øget refleksivitet, da vi 

som individer har stor opmærksomhed på, hvordan vi bliver opfattet af andre. Dette per-

spektiv inddrages i SSFs formål, hvor der i stk. 2 står, at undervisningen skal være med 

til at udvikle elevernes identitet i samspil med andre. 

 

Formålet for SSF argumenterer for, at den enkelte elevs individuelle udvikling skal ske i 

fællesskab med andre. Denne tanke kan have rødder i den samfundsopfattelse, vi har i 

dag, hvor vi bliver påvirket af hinanden. I lyset heraf vil en undervisning, hvor eleverne 

i fællesskab kan udvikle deres identitet, give dem en sund opmærksomhed på, hvordan 

andre opfatter dem, samt hvordan de selv opfatter andre. Dette kan i undervisningen 

indfries i form af, at eleverne får indsigt i hinandens udvikling og forskellige identiteter. 

 

Faget 

Tylers tredje perspektiv, som kan ligge til grund for et formål for undervisningen, er 

selve faget. Dette perspektiv bliver ofte brugt, og her benytter læreren bl.a. læremidler, 

læseplaner, vejledninger. 
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Tyler nævner, at selve faget som formål kan bunde i læseplan og vejledning, og derfor 

vil en undervisning i SSF med udgangspunkt i emnets formål, vejledning, samt læseplan 

have et perspektiv knyttet til faget. Det er i disse dokumenter, at fagprofessionelle har 

udpenslet deres synspunkter til en god undervisning i SSF. 

 

Nielsen præsenterer i sin teori, at der kan ligge forskellige didaktiske overvejelser til 

grund for valg af undervisningsindholdet. Han beskriver det ene perspektiv som væ-

rende en basisfaglig didaktik, hvor det er selve faget, som er baggrund for undervis-

ningsindholdet. 

 

SSF er timeløst, hvorfor vejledningen lægger op til at emnet tilgås i sammenspil med 

skemalagte fag: 

 

“Det er intentionen, at emnet integreres i de øvrige af skolens skemalagte fag, 

gerne i tværfaglige projektforløb, og emnets tværfaglige karakter gør det nemt at 

finde fælles berøringsflader med Folkeskolens øvrige fag” (UVM, 2018d, s. 14). 

 

SSF kan derfor have faglige formål inden for adskillige perspektiver, afhængigt af 

hvilke undervisningsfag emnet inddrages i. De forskellige basisfaglige perspektiver vil i 

tværfaglige forløb indfri, at eleverne opnår en dybere og bredere forståelse af kompeten-

ceområderne. Derudover skal eleverne i SSF beskæftige sig med køn, krop og seksuali-

tet ud fra flere perspektiver, både i kontekst til samfundet, historien og geografisk. Der-

for kan fagformålet med fordel tage udgangspunkt i flere undervisningsfag, og på den 

måde vil de basisfaglige overvejelser bunde i flere fagområder og aspekter. 

 

Filosofien 

Det sidste perspektiv, Tyler nævner, er filosofien, der defineres som de værdier, det en-

kelte menneske og samfundet besidder. Tyler tillægger derudover filosofien en demo-

kratisk vinkel, hvor den enkelte skal have mulighed for at indgå og deltage i samfundet. 
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Nielsen udpensler i sin teori den eksistens-didaktiske position, der tager udgangspunkt i 

problematikker inden for den filosofiske antropologi. Her vil undervisningen omhandle 

store spørgsmål tilknyttet menneskets eksistens.  

 

Undervisningen i SSF skal ifølge formålet give eleverne en forståelse for, hvad der på-

virker deres egen og andres livsglæde, identitetsdannelse og selvopfattelse. Derudover 

siger vejledningen, at eleverne efter 9. klasse skal kunne opnå følgende kompetencer in-

den for køn, krop og seksualitet: 

 

“Efter 9. klasse skal de kunne vurdere normer og rettigheder for krop, køn og 

seksualitet i et samfundsmæssigt perspektiv” (UVM, 2018d, s. 20). 

 

Begreber som livsglæde, identitet, selvopfattelse, normer og rettigheder kan belyses ud 

fra en filosofisk vinkel, da det præger det enkelte menneskes eksistens. Det er ydermere 

begreber, som belyses og forstås forskelligt ud fra bl.a. kulturelle perspektiver. Vejled-

ningen lægger på den baggrund op til, at undervisningen skal bunde i et bredt perspek-

tiv, hvor eleverne beskæftiger sig med normer og idealer, samt hvordan de bliver præget 

af kulturen og samfundet. 

 

Giddens beskriver, at der i det senmoderne samfund sker en aftraditionalisering, hvilket 

betyder at individet i højere grad bliver påvirket af omgivelsernes normer, der i samfun-

det er blevet mindre tydelige i takt med en øget frihed for den enkelte.  

 

I vejledningen kan dette perspektiv sættes i forbindelse med, at eleverne inden for kom-

petenceområdet køn, krop og seksualitet skal blive bekendt med, at mennesket påvirkes 

af samfundets normer og idealer. 

 

Vejledningen beskriver at: 

 

“Undervisningen skal bidrage til elevernes bevidsthed om, hvordan børn og 

unge kan påvirkes af samfundsmæssige og kulturelle normer og idealer samt 

synliggøre deres handlemuligheder i forhold til at følge, udvide eller bryde med 

disse” (UVM, 2018d, s. 22). 
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Vejledningen lægger derfor op til, at eleverne skal have viden om køn, krop og seksuali-

tet, da det præger deres identitet og selvopfattelse, samtidig med at eleverne skal ud-

vikle deres handlemuligheder i forhold til samfundets normer og idealer. Der følger en 

del etiske overvejelser med til den viden, eleverne skal opnå i forhold til køn, krop og 

seksualitet, hvilket har rod i filosofiske tanker. Igen må undervisningen tilgodese, at vi 

opfatter identitet og selvopfattelse forskelligt, hvilket er nødvendigt at italesætte overfor 

eleverne ud fra et etisk og filosofisk perspektiv. 

 

Vi har i forhold til det intenderede indhold også spurgt lærerne i interviewene, om de 

bruger læseplan, vejledning og formål. Hertil svarer de forskelligt, men et generelt træk 

er, at lærerne i mindre grad benytter disse. 

 

Lærer C fortæller i interviewet: 

 

“Ja, det kigger man på engang imellem. Det er ikke noget, man kigger på, som 

jeg gør i fx dansk og idræt, hvor jeg går meget op i at få styr på det” (citat fra læ-

rerinterview, bilag 4, s. 5-6, linje 31-2). 

 

Andre lærere benytter sig derimod slet ikke af læseplanen, vejledningen eller formål. 

Derfor vil vi undersøge lærernes perspektiv og analysere på, hvilke overvejelser lærerne 

har gjort sig i forhold til deres undervisningsforløb i SSF. 

 

Analyse af interviews 

Som tidligere nævnt vil vi i dette afsnit foretage en analyse af Nielsens aktualiserede 

indhold med udgangspunkt i de fire interviews. Vi vil igen gøre brug af Tylers fire vi-

denskategorier til at strukturere analysen. Derudover vil vi benytte Nielsens didaktise-

ring af indholdsbegrebet, samt Giddens’ beskrivelse af det senmoderne samfund. 

 

Det aktualiserede indhold, som dette afsnit vil beskæftige sig med, beskrives, som er 

det, der foregår i undervisningen, og det eleverne er i gang med at lære. Dette indhold 
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kan opfattes forskelligt fra lærer eller elev. Vi har på den baggrund valgt at se på lærer-

nes perspektiv ud fra de fire interviews. 

 

Eleven 

Hvis vi ser på den første kategori, eleven, beskriver Tyler det som en tilrettelæggelse af 

undervisningen i forhold til den bestemte adfærd, læreren ønsker eleverne skal opnå. 

Hertil skelner Tyler mellem elevens behov og elevens interesser. 

 

Lærer C og lærer D underviser begge i et indhold, der tager udgangspunkt i eleverne, 

altså hvad eleverne har brug for lige nu og her. 

 

Lærer C fortæller i interviewet: 

 

“Jeg synes, det handler om at mærke, hvad der rører sig hos eleverne, og så tage 

udgangspunkt i dét, og derefter se på, hvad der er af materialer, man kan bruge” 

(citat fra lærerinterview, bilag 4, s. 5, linje 24-25). 

 

Tylers kategori kan sammenlignes med Nielsens teori om valg af undervisningsindhold, 

da Nielsen netop påpeger, at indholdet skal være vigtigt for eleven i et nutidigt og frem-

tidigt perspektiv. Lærernes strategi med at tage udgangspunkt i eleverne kan sættes op 

imod et af Nielsens felter til valg af indhold omhandlende det personlige og sociale erfa-

ringsfelt. I dette indholdsfelt skal elever danne sig personlige erfaringer gennem en per-

sonlig og social identitetsdannelse, som vil blive indfriet gennem et indhold, der tager 

udgangspunkt i eleverne. Denne form for valg af indhold kan ydermere siges at have et 

etno-didaktisk perspektiv, hvor elevernes hverdagserfaringer og -kultur er i fokus. 

 

Lærer D har på samme måde valgt undervisningsindhold med udgangspunkt i eleverne. 

Lærerens valg af indhold kan tilknyttes Tylers kategori, da læreren med sit valg af ind-

hold her ønsker at give eleverne en viden, der vil få dem til at ændre deres adfærdsmøn-

stre. Ydermere kan denne ændring i elevernes adfærdsmønster sættes i kontekst til Kar-

sten Schnacks definition af handlekompetencen, da Schnack beskriver, at denne kompe-

tence skal styrke eleverne i at handle i samtidens problematikker. 

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling



 

  26  

 

Lærer D fortæller i interviewet: 

 

“Jeg valgte at snakke om pubertet, både hvad der sker i forhold til drengene, 

men også pigerne. Fordi en af de problematikker, der er på den årgang, er, at 

drengene er begyndt at snakke meget hårdt til hinanden og er meget fysiske, 

hvorimod pigerne er begyndt at blive mere skrøbelige. Denne udvikling skabes 

også i takt med puberteten, altså forandringen i kroppen og hvordan man lige 

håndtere det” (Citat fra lærerinterview, bilag 5, s. 2, linje 18-22). 

 

Her vælger læreren et indhold, der vil ændre en bestemt adfærd hos eleverne, hvilket 

kan ses som en udvikling af deres handlekompetence. Undervisningen vil medvirke til, 

at eleverne på sigt får ændret deres adfærdsmønstre, som i lærer Ds tilfælde handler om 

et bedre sprogbrug. Eleverne skal altså tilegne sig kompetencer, der vil styrke dem i en 

bedre kommunikation i og uden for skolen. 

 

Samfundet 

I næste kategori, samfundet, beskriver Tyler, hvordan læreren skal inddrage samtiden 

som en del af undervisningen for at gøre indholdet lettere for eleverne at forstå. 

 

Et eksempel herpå er lærer C, der vælger at undervisningen skal omhandle kropsidealer. 

Elevernes behov for at blive undervist i dette indhold beskriver Giddens som en af aftra-

ditionaliseringens konsekvenser. Giddens påpeger, at mennesker i højere grad har mere 

frihed og derfor tager flere valg, hvilket påvirker identitetsdannelsen. Identiteten påvir-

kes, da vi præges af omgivelsernes normer, som i det senmoderne samfund er mere fly-

dende og svære at afkode og dermed udløser, at der er et stort fokus på, hvordan andre 

opfatter én. 
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Lærer C fortæller i sit interview: 

 

“Jeg var ret sikker på, at vi skulle have om kropsidealer, for det kunne jeg 

mærke på eleverne, at det fylder for dem. Der er en af eleverne, der har spisefor-

styrrelse, og der bliver snakket meget om det her med kroppen, og at der er 

mange, der ikke går i bad efter idræt” (citat fra lærerinterview, bilag 4, s. 5, linje 

19-21). 

  

Lærerens aflæsning af eleverne tyder på, at eleverne i høj grad er påvirket af, hvordan 

omverdenen opfatter dem. Dette kan ydermere siges at påvirke eleverne negativt, da læ-

reren kommenterer, at eleverne ikke vil bade efter idræt. 

 

Da eleverne skal udvikle deres hverdagserfaringer med udgangspunkt i en undervisning 

om kropsidealer, vil dette styrke elevernes handlekompetence, eftersom deres blik på 

normer og idealer for kroppen bliver åbnet. 

 

Lærer A inddrager også handlekompetencen i sin undervisning, hvor eleverne arbejder 

med dilemmaer. I dette tilfælde beskæftiger eleverne sig yderligere med samtidens pro-

blematikker. 

 

I interviewet begrunder læreren undervisningen med: 

 

“Det er for at give dem en oplevelse i at have hver deres holdning, hvor de skal 

kunne argumentere for holdninger, der findes ude i samfundet, men ikke nød-

vendigvis er deres egen” (citat fra lærerinterview, bilag 2, s. 4, linje 24-26). 

 

Gennem arbejdet med dilemmaer vil eleverne styrkes i at danne holdninger og handle 

på baggrund af samfundsmæssige problemstillinger. Eleverne får altså styrket deres 

handlekompetence, eftersom undervisningen åbner for, at eleverne får mulighed for at 

deltage aktivt med hver deres perspektiv. 

 

En anden lærer, der vælger indhold ud fra samtiden, er lærer B, som inddrager statistik-

ker over den seksuelle debut i forskellige lande og gør brug af disse i klassesamtalen. 
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Læreren fortæller i interviewet: 

 

“Jeg synes, det var rigtig fint at have statistikken med, også så jeg kunne sige til 

eleverne, at de bare kan tage det helt roligt.” (citat fra lærerinterview, bilag 3, s. 

4, linje 2-3). 

 

Ved denne type indhold gør lærer B brug af Nielsens realia- og kontekst-felt, der bl.a. 

indeholder et samfundsmæssigt perspektiv. Læreren kombinerer dette felt med det per-

sonlige og sociale erfaringsfelt, som beskriver elevens egen oplevelse og erfaring. 

Begge perspektiver ses i forhold til, at målet med aktiviteten er, at eleverne skal få en 

oplevelse af deres egen seksuelle debut i forhold til andres gennem statistikkerne. Ele-

verne vil på denne måde kunne sammenligne deres egen oplevelse af emnerne i kon-

tekst til samfundsmæssige statistikker. I lyset af dette vil eleverne forhåbentligt opnå en 

anden erkendelse af deres egen seksuelle debut i forhold til samfundet. 

 

Faget 

Tylers tredje kategori, faget, tager ofte udgangspunkt i fagets læremidler, planer og mål. 

 

Lærer A og B benytter sig primært af læremidler, aktiviteter og rekvisitter tilknyttet den 

biologiske forståelse af SSF. 

 

I interviewet fortæller lærer B: 

 

“Jeg deler eleverne op i drenge og piger igen, hvor jeg tager den ene gruppe med 

over i biologilokalet, hvor vi har en præventionskasse, som vi roder i” (citat fra 

lærerinterview, bilag 3, s. 5, linje 1-3). 
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Lærer A fortæller i sit interview: 

 

“Jeg underviser i det traditionelle: kønssygdomme, beskyttelse, hele cyklus, 

hvordan man er indrettet - ret fagdidaktisk faktisk” (citat fra lærerinterview, bi-

lag 2, s. 3, linje 2-3). 

 

Lærerne har i deres valg af indhold bl.a. benyttet sig af Nielsens genstandsfelt fæno-

men-feltet, hvor undervisningen tager udgangspunkt i fagets læremidler og forskellige 

objekter. Det er altså rekvisitterne, som bliver genstand for fagets indhold. Nielsen præ-

senterer ud over de forskellige genstandsfelter også samtlige didaktiske perspektiver, 

der kan ligge til grund for en lærers valg af undervisningsindhold. Både lærer A og B 

læner sig op ad Nielsens basisfaglige didaktik, hvor undervisningen tilrettelægges ud fra 

deres fag. 

 

Begge lærere sammenkobler biologi med SSF, hvilket lærer A også definerer som det 

traditionelle og fagdidaktiske. Lærer B gør brug af rekvisitter tilknyttet til faget for at 

eleverne opnår viden om emnet. Idet lærerne kombinerer SSF med biologi, kan dette 

medvirke til at eleverne får en dybere forståelse for det biologiske perspektiv af SSF. 

Eleverne får på den måde mulighed for at gå i dybden med faglige emner og rekvisitter, 

for at få en dybdegående forståelse af det biologiske felt indenfor SSF. 

 

Tylers kategori kan bl.a. tage udgangspunkt i læremidler, hvilket mange af lærerne be-

nytter sig af. Her finder de især aktiviteter og opgaver fra Sex & Samfund. 

 

Lærer D fortæller: 

 

“Jeg var inde og kigge på Sex & Samfund fra det opgavesæt, de havde sidste år, 

for der underviste jeg også i seksualundervisning” (citat fra lærerinterview, bilag 

5, s. 2, linje 26-27). 
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På samme måde udtrykker lærer B: 

 

“... Sex & Samfund, hvor de på deres hjemmeside har alt muligt også undervis-

ningsforløb og nogle gode inputs og små tegnefilm” (citat fra lærerinterview, bi-

lag 3, s. 4, linje 15-16). 

 

Lærer C kan også fortælle: 

 

“Vi havde noget om kropsidealer, hvor vi har taget udgangspunkt i det, der er 

ved Sex & Samfund” (citat fra lærerinterview, bilag 4, s. 2, linje 11-12). 

 

Disse tre lærere har faget som fokus, hvor faget her ses som SSF, og lærerne benytter 

sig af materialer fra undervisningsportalen Sex & Samfund. Lærerne fortæller, at de fin-

der dokumenter og genstande fra læremidler relevante for undervisningen. Vi kan på 

den baggrund også se, at lærere ofte benytter sig af faget som formålet for undervisnin-

gen, da størstedelen gør brug af læremidler. 

 

Nielsen præsenterer i sin teori forskellige didaktiske perspektiver, der kan være ud-

gangspunktet for udvælgelse af undervisningsindhold. Her beskriver han et basisfagligt 

perspektiv, der forstås som et bredt begreb med videnskabelige, kunstneriske og hånd-

værksmæssige fagområder. 

 

Denne brede forståelse af det basisfaglige kan sættes i kontekst til SSF, der også skal 

forstås i et bredt perspektiv, da intentionen er, at emnet skal planlægges i samspil med 

de skemalagte fag. Derfor har vi spurgt lærerne, om deres undervisning i SSF kobles 

med andre fag. 

 

Tre af lærerne fortæller, at de har koblet emnet til et eller to fag. Tendensen blandt disse 

lærere, er at de primært har koblet emnet med biologi, dansk eller natur/teknologi. 
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Lærer A fortæller sit interview, at undervisningsforløbene differentieres ud fra hvilket 

undervisningsfag, SSF kobles sammen med: 

 

“Så der er to forskellige modeller jeg bruger - enten hvor jeg er der som biologi-

lærer eller også har dem i dansk” (citat fra lærerinterview, bilag 2, s. 2, linje 22-

23). 

 

Lærer B fortæller, at de i klassen har delt SSF op, så der kører et parallelt forløb i dansk 

og biologi: 

 

“I biologi har jeg haft fokus på, hvad der foregår i kroppen i puberteten, og vi 

kigger på prævention og kønssygdomme - egentlig alt det tekniske og biologi-

ske” (citat fra lærerinterview, bilag 3, s. 3, linje 15-17). 

 

Lærer D fortæller i sit interview: 

 

“I år havde jeg fagdag i natur/teknologi på 5. årgang, hvor jeg sammen med de 

andre lærere tog dagen ud og underviste i seksualundervisning” (citat fra lærer-

interview, bilag 5, s. 2, linje 13-14). 

 

Ud fra citaterne ser vi, at lærerne kobler emnet til tre undervisningsfag, altså ser vi ikke 

et bredt basisfagligt perspektiv på SSF. I interviewene underviser lærerne ikke ud fra 

flere fagområder, men højst i kontekst til et enkelt eller to. Derudover kan vi se, at det 

biologiske basisfaglige perspektiv bliver brugt af alle tre lærere, da de fortæller om un-

dervisningsforløb planlagt i natur/teknologi og biologi. Lærerne må på den baggrund 

finde det relevant at koble SSF med det biologiske fagområde. 

 

Filosofien 

Tyler præsenterer et sidste perspektiv, der omhandler de filosofiske overvejelser i un-

dervisningsplanlægningen, herunder værdier for samfundet og den enkelte elev. Tyler 

udpensler, at undervisningen skal styrke eleverne i at kunne deltage og udvikle evnen til 

at agere i samfundet. 
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Det filosofiske perspektiv bygger på uskrevne regler og normer i undervisningen. I in-

terviewene får vi indblik i, hvilke overvejelser lærerne gør sig i forhold til at undervise i 

SSF, da dette emne kan virke grænseoverskridende for både lærere og elever. 

 

Lærer B fortæller i sit interview: 

 

“Det er især sjovt med de spørgsmål, eleverne stiller i sexbrevkassen, hvor der er 

nogle ret spændende spørgsmål. Det viser, at eleverne rigtig gerne vil vide en 

masse, også om mit sexliv, men der siger jeg altid, at det er privat, det skal jeg i 

hvert fald ikke snakke om” (citat fra lærerinterview, bilag 3, s. 5, linje 26-28). 

 

Her pointerer læreren, at der er sat en klar grænse for, hvad der skal deles med eleverne. 

Læreren gør sig på den baggrund overvejelser over, hvor meget privatliv vedkommende 

vil dele med eleverne, hvilket bygger på en etisk tanke om, at læreren som professionel i 

dette tilfælde ikke finder det passende at dele sit privatliv med eleverne. 

 

Lærer A og D beskriver et indhold, der tager udgangspunkt i forskellige dilemmaer. 

Disse dilemmaer giver eleverne mulighed for at handle ud fra deres etiske overvejelser. 

 

Lærer A fortæller om sin undervisning: 

 

“Jeg har også lavet etisk råd med dem, som en aktivitet. Her sætter jeg nogle di-

lemmaer op, for jeg arbejder meget med dilemmaer. Det er for at give dem en 

oplevelse i at have hver deres holdning, hvor de skal kunne argumentere for 

holdninger, der findes ude i samfundet, men ikke nødvendigvis er deres egen. 

[...] Så tager vi tit fat i de meget svære etiske problematikker…”  (citat fra lærer-

interview, bilag 2, s. 4, linje 23-26). 

 

  

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling



 

  33  

Lærer D har ligesom lærer A valgt et indhold med udgangspunkt i dilemmaer. I inter-

viewet forklarer læreren, hvordan dette har udspillet sig i undervisningen, og hvad der 

er begrundelsen for denne tilgang: 

 

“Sidste år arbejdede vi med udgangspunkt i dilemmaer i forhold til, at der bliver 

sat et scenarie op [...]. Når eleverne har taget en beslutning, skal de derefter 

kunne begrunde deres valg, og derved kommer der en klassedialog omkring pro-

blematikken samt forskellige løsningsforslag. Ved at benytte dilemmaer udefra 

bliver det ikke personligt for eleverne, men i stedet at de skal hjælpe nogle an-

dre…” (citat fra lærerinterview, bilag 5, s. 2-3, linje 27-3). 

 

Lærer D har valgt et indhold, hvor eleverne skal tage stilling til etiske problemstillinger 

og komme med løsningsforslag. Eleverne vil på den baggrund skulle handle ud fra tan-

ker, der bunder i filosoffen. 

 

Både lærer A og D gjort sig yderligere etiske overvejelser i forhold til deres undervis-

ning, eftersom de vælger, at eleverne ikke skal bruge sig selv som eksempel i dilemma-

erne. Lærer A laver en distance ved, at eleverne skal sætte sig i andres sted og løse di-

lemmaerne ud fra disse perspektiver. Herved lærer eleverne også at belyse problemstil-

linger ud fra flere synspunkter. 

 

Lærer D gør til dels det samme ved at benytte sig af dilemmaer udefra. Her distancerer 

læreren eleverne fra dem selv, da de skal arbejde med andres dilemmaer. Læreren har en 

oplevelse af, at elevernes egne dilemmaer er for personlige, og ved denne tilgang bliver 

undervisningen ikke for grænseoverskridende for eleverne. 

  

Gennem de fire lærerinterviews kan vi se en etisk overvejelse, der går igen hos tre af læ-

rerne, som har god erfaring med at undervise piger og drenge hver for sig i SSF. 
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Lærer B beskriver sin oplevelse af at dele klassen op i drenge og piger: 

 

“Men det er virkelig min erfaring at, det er super godt at være delt op i piger og 

drenge. Hvis de er blandede, vil pigerne overhovedet ikke røre ved noget” (citat 

fra lærerinterview, bilag 3, s. 5, linje 6-8). 

 

Lærer C er enig og uddyber: 

 

“Det her med at dele eleverne op i drenge og piger, tror jeg er en ret god ting” 

(citat fra lærerinterview, bilag 4, s. 6, linje 16). 

 

Lærer D fortæller: 

 

“Her skulle jeg undervise drengene på 5. årgang i seksualundervisning” (citat fra 

lærerinterview, bilag 5, s. 2, linje 14-15). 

 

Lærerne har gjort sig overvejelser i forhold til, at en opdeling af eleverne fungerer 

bedre. Lærerne oplever på den baggrund, at undervisningen giver et bedre udbytte, hvis 

eleverne er opdelt, oftest fordi eleverne kan være meget generte overfor det modsatte 

køn. 

 

Sammenfatning af det intenderede og aktualiserede indhold 

I dette afsnit vil vi sammenfatte de to analyseafsnit; dokumentanalysen og analysen af 

lærerinterviewene. Med andre ord vil vi sammenligne det intenderede indhold i vores 

dokumentanalyse med det aktualiserede indhold i analysen af lærerinterviewene. 

 

Sammenligningen skal give overblik over, hvordan de forskellige perspektiver vægtes 

og prioriteres. I en sammenfatning af de to analyser kan vi få indblik i, hvad SSFs hen-

sigter er, sat i kontekst til praksis ud fra lærernes oplevelser. 
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Igen vil sammenfatningen af analyserne blive struktureret ud fra Tylers videnskatego-

rier, da de siger noget om, hvordan et undervisningsindhold kan begrundes didaktisk. 

 

Eleven 

Formålet for SSF beskriver, at eleverne skal beskæftige sig med deres egne erfaringer 

gennem undervisningen, hvilket kan være med til at udvikle deres motivation og selvtil-

fredshed. Ydermere lægges der vægt på, at undervisningsindholdet tager udgangspunkt i 

eleverne, samt at hvis indholdet udformes efter elevernes interesser, vil det styrke deres 

identitetsudvikling. 

 

Denne forudsætning vælger både lærer C og D at inddrage i deres undervisning, da de 

begge vælger et indhold bestemt ud fra, hvad der rører sig hos eleverne og interesserer 

dem. 

 

Lærernes valg om at bruge eleverne som udgangspunkt for indholdet indfrier formålets 

ønske om, at eleverne skal arbejde med deres egne erfaringer. På den måde vil lærernes 

inddragelse af eleverne give dem erfaringer, de vil kunne tage med sig, og dette kan ud 

fra formålet forstås som en identitetsudvikling. 

 

I lærer Ds undervisning er der et ønske om, at eleverne skal lære at kommunikere bedre 

i og uden for skolen, hvilket kan sammenlignes med, at elevernes skal styrkes i at 

handle i samfundet. Læreren ønsker altså, at elevernes handlekompetence forbedres. 

 

Ifølge vejledningen skal eleverne gennem SSF udvikle deres handlekompetence, så de 

er i stand til at håndtere et demokratisk samfunds problematikker. 

 

Både lærer D og vejledningen ønsker at udvikle elevernes handlekompetence ved at ele-

verne skal opnå forudsætninger for at handle i et demokratisk samfund. 
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Samfundet 

Lærer B gør brug af samtiden i undervisningen ved at vise eleverne statistikker over den 

seksuelle debut fra forskellige lande, og på den måde perspektivere elevernes egen ver-

den til generelle tendenser i samtiden. Læreren fortæller, at formålet med dette er at 

kunne fortælle eleverne, at de kan tage det roligt. 

 

Lærerens brug af statistikker kan sammenlignes med kompetenceområderne fra SSF, 

hvor hensigten er, at eleverne skal kunne agere ud fra et samfundsmæssigt perspektiv, 

hvorfor det er vigtigt, at undervisningen perspektiveres til samtiden. 

 

Lærer C vælger, at undervisningen skal omhandle kropsidealer med den begrundelse, at 

klassens elever har et stort fokus på kroppen, f.eks. set i lyset af, at eleverne ikke vil gå i 

bad efter idræt. 

 

Formålet for SSF beskriver, at eleverne skal udvikle deres identitet i samspil med andre. 

Elevernes individuelle udvikling skal altså ske gennem et fællesskab, hvor eleverne på-

virker hinanden. Her skal eleverne skal lære at se sig selv i et fællesskab.  

 

Det tyder på, at lærer Cs elever påvirkes af andres opfattelser af dem selv, hvilket lære-

ren forsøger at italesætte i undervisningen. Her skal eleverne styrke deres identitetsop-

fattelse i samspil med de andre. 

 

I vejledningen for SSF står, at elevernes handlekompetence skal udvikles i et møde mel-

lem eleverne og den kontekst, de befinder sig i. 

 

Dette kan overføres til lærer Cs undervisning omhandlende kropsidealer, da denne netop 

tager udgangspunkt i elevernes kontekst. Her kan konteksten både ses som klassekultu-

ren og samtiden, som er præget af menneskers spejlinger af hinanden. 

 

Lærer A arbejder med dilemmaer, der skal symbolisere problematikker i samfundet, 

hvor eleverne skal øve sig i at påtage sig holdninger, som ikke nødvendigvis er deres 

egne.  
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Vejledningen beskriver vigtigheden af, at eleverne skal udvikle deres handlekompetence 

gennem aktiv deltagelse i undervisningen i SSF. 

 

I arbejdet med dilemmaerne bliver eleverne nødt til at være aktivt deltagende for at 

finde frem til og forhandle om mulige løsningsforslag, hvorved de samtidig øver sig i at 

være deltagende i et demokratisk samfund. Disse handlinger i undervisningen styrker 

eleverne i at udvikle deres handlekompetence. 

 

Faget 

I vejledningen for SSF er hensigten, at emnet skal kobles med de skemalagte fag, da 

emnet er timeløst. Gennem koblingen vil emnet blive belyst ud fra et bredt fagligt per-

spektiv. 

 

Tre af lærerne vælger at undervise i SSF i sammenspil med et eller to undervisningsfag. 

 

Derfor kan vi se, at de følger vejledningens hensigt i forhold til at tilgå SSF tværfagligt. 

Dertil skal det siges, at tendensen hos lærerne ofte er at koble SSF med et biologisk per-

spektiv, hvilket ikke stemmer overens med vejledningen, der beskriver, at emnet skal 

have et bredt fagligt perspektiv. 

 

Ud over at inddrage SSF i undervisningsfag benytter lærerne sig også af forskellige re-

kvisitter, genstande og læremidler, der har tilknytning til emnet SSF. Her går det igen 

hos tre af lærerne, at de hovedsageligt bruger Sex & Samfund som læremiddel. 

 

I lyset af at lærerne benytter sig af emnets læremidler, benyttes de faglige dokumenter, 

som ligger til grund for emnet, i form af læseplan, vejledning og fagformål ikke på 

samme måde. En af lærerne vedkender her, at vedkommende i højere grad benytter sig 

af disse i andre undervisningsfag end lige netop SSF. 

 

Med argumentation fra Tyler, der siger, at de faglige dokumenter skal bruges dybdegå-

ende, bruger lærerne ikke læseplanen, vejledningen og formålet tilstrækkeligt. 
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Filosofien 

Formålet for SSF bruger begreber som livsglæde, identitet, selvopfattelse, normer og 

rettigheder, som har eksistentiel betydning for den enkelte og dermed også for eleverne. 

Vejledningen har gjort sig overvejelser i forhold til, hvordan undervisningen kan ud-

vikle eleverne i lyset af de værdier, som er væsentlige for det enkelte menneske. 

 

Tankerne om, at eleverne skal udvikle sig gennem en undervisning i SSF, bliver taget 

med ind i to af lærernes undervisning. De giver udtryk for, at en undervisning i SSF er 

givende for eleverne, når der undervises ud fra dilemmaer, som eleverne skal komme 

med løsningsforslag til. Her skal eleverne kunne sætte sig ind i forskellige synspunkter, 

som lærer A ser som udviklende for elevernes egen identitetsdannelse. Derudover for-

tæller lærer D, at dilemmaerne er gode til at lave en distance mellem elevernes privatliv 

og det, der bliver undervist i, fordi eleverne ikke skal tage udgangspunkt i sig selv. 

 

Vi kan på den baggrund antage, at lærerne i deres undervisningsforløb omhandlende eti-

ske dilemmaer kommer ind på nogle af begreberne fra formålet i håbet om, at eleverne 

skal danne sig erfaringer heraf. 

 

Derudover kommer vejledningen med en påstand om, at eleverne bliver påvirket af nor-

mer og idealer i kontekst til samfundet og kulturen. 

 

Dette udsagn kan sættes i forbindelse med undervisningen omhandlende dilemmaer, da 

eleverne herigennem vil høre andres problematikker, hvilket kan sættes op mod samfun-

dets normer og idealer. 

 

Delkonklusion  

I sammenfatningen kan vi se samtlige ligheder mellem læseplanen, vejledningen og fag-

formålet for SSF og de fire lærerinterviews. Det aktualiserede indhold, som lærerne har 

beskrevet i deres interviews, stemmer overens med det intenderede indhold i de faglige 

dokumenters hensigt. Dette kan ses i indholdet, som tager udgangspunkt i elevernes 

livsverden, etiske dilemmaer samt et indhold, som kan sættes i kontekst til samfundet. 
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En synlig tendens i vores sammenligning bliver dog også, at lærerne i vores empiriind-

samling hovedsageligt har anskuet SSF ud fra et biologisk perspektiv. Denne tilgang til 

SSF kan Styrelsen for Undervisning og Kvalitet også genkende i deres evalueringsun-

dersøgelse, der viser, at emnet ofte ikke bliver tilgået tværfagligt, kun i fagene dansk og 

biologi. 

 

På den baggrund ser vi en manglende prioritering af emnet i andre faglige sammen-

hænge, hvor flere kompetencer fra SSF ikke bliver indfriet i undervisningen. Evalue-

ringsundersøgelsen foretaget af Styrelsen for Undervisning og Kvalitet fremhæver her-

til, at kompetenceområdet køn, krop og seksualitet ikke vægtes særligt højt i folkesko-

len. Det vil vi forsøge at indfrie i vores didaktiske forslag i nedenstående afsnit. 

 

Didaktiske anbefalinger 

I dette afsnit vil vi foretage en didaktisering af SSF i historiefaget. Det gøres ud fra en 

argumentation af SSFs relevans i historie samt en beskrivelse af historiefagets kompe-

tencer herunder med en uddybning af historiebevidsthed. Afslutningsvis kommer vi 

med forslag til, hvordan læreren kan undervise tværfagligt i SSF og historie på mel-

lemtrinnet. 

 

SSF i historiefagets perspektiv 

Vejledningen beskriver, at SSF skal bære præg af tværfaglighed i forhold til indhold og 

rammer. Undervisningens forståelse af sundhed og trivsel, seksualitet og familieliv kan 

anskues ud fra forskellige faglige perspektiver. Ved at inddrage emnet i folkeskolens 

skemalagte fag udvikler elevernes forståelse for emnet i et bredt perspektiv, og dermed 

styrkes deres individuelle og fælles handlekompetencer (UVM, 2018d, s. 9). 

 

Derfor vil vi fremlægge, hvordan historiefaget kan ses som en relevant medspiller til at 

opnå kompetencerne fra formålet for SSF. 
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I historiefagets fagformål stk. 2 og stk. 3 står: 

 

Stk. 2. Eleverne skal arbejde analytisk og vurderende med historiske sammen-

hænge og problemstillinger for at udbygge deres forståelse af menneskers liv og 

livsvilkår gennem tiderne og opnå indsigt i kontinuitet og forandring. 

 

Stk. 3. Elevernes historiske bevidsthed og identitet skal styrkes med henblik på, 

at de forstår, hvordan de selv, deres livsvilkår og samfund er historieskabte. Der-

ved opnår eleverne forudsætninger for at leve i et demokratisk samfund (UVM, 

2018b). 

 

Af fagformålet fremgår, at eleverne gennem historie skal lære at forstå dem selv og de-

res samfund og dermed kunne opstille muligheder for fremtiden. Ved at inkorporere 

emner fra SSF i historiefaget vil eleverne få mulighed for bl.a. at arbejde med temaer og 

problemstillinger om seksualitet, køn, sundhed og familie. Emnerne er alle præget af 

kulturelle og tidsmæssige forståelser og forandringer, hvorfor de er relevante at ind-

drage i historieundervisningen. Eleverne vil i historiefaget få mulighed for at belyse 

SSFs tematikker i form af historiske fortællinger og spor. Derudover beskæftiger ele-

verne sig med, hvordan disse tematikker, har udspillet sig før i tiden. Gennem dette ar-

bejde vil eleverne kunne sætte temaerne i kontekst til nutidens handlemuligheder, og 

derved komme med forslag til, hvordan fremtiden kan se ud (Sørensen & Poulsen, 

2018). 

 

Historiefagets kompetencer 

Eleverne skal i SSF anskue sundhed, trivsel, seksualitet og familieliv i et bredt perspek-

tiv, hvorfor mange af folkeskolens faglige fag er hensigtsmæssige at koble til emnet 

(UVM, 2018d, s. 9). 

 

Vi finder det særligt relevant at koble SSF med historiefaget, da flere af de kompeten-

cer, eleverne skal opnå gennem historie, stemmer overens med kompetencerne fra SSF. 

I historiefaget skal eleverne gennem brug af historie lære at tage stilling og handle i et 
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tidsperspektiv ud fra viden samt personlige og fælles erfaringer i forhold til nutiden og 

forventninger til fremtiden. Eleverne skal altså lære at forstå sig selv og samfundet gen-

nem brug af historien og derigennem lære at handle og tage stilling (UVM, 2019b, s. 4). 

Da historiefagets fagformål lægger op til, at eleverne skal lære at begå sig i det demo-

kratiske samfund, er de nødsaget til at udvikle deres handlekompetence. Et tværfagligt 

forløb mellem SSF og historiefaget vil derfor kunne styrke elevernes udvikling af deres 

handlekompetence fra begge perspektiver. 

 

Historiebevidsthed 

I historiefaget skal eleverne bl.a. udvikle deres viden, færdigheder og kompetencer in-

den for kompetenceområdet historiebrug. Dette kompetenceområde finder vi relevant at 

koble til emnet SSF, da historiebrug drejer sig om arbejdet med fortiden i form af spor 

og fortællinger, samt hvordan disse er blevet brugt i eftertiden. Her vil SSF kunne blive 

sat i forbindelse med fortiden (Nielsen et al., 2015, s. 57). 

 

En af de kompetencer, eleverne skal tilegne sig inden for historiebrug, er historisk be-

vidsthed, der handler om samspillet mellem fortidsfortolkninger, nutidsforståelse og 

fremtidsforventninger. Historiebevidsthedsbegrebet er relevant at drage med ind i et 

tværfagligt forløb mellem SSF og historie, hvor handlekompetencen kan komme i spil i 

forhold til fremtidsforventninger. For at arbejde med handlekompetencen i undervisnin-

gen foretrækker vi at arbejde med kritisk historiebevidsthed, da denne forståelse bruger 

fortiden som et redskab til at afklare, perspektivere og udfordre nutiden og dermed 

danne grundlag for mulige handletiltag til fremtiden (Nielsen, et al., 2015, s. 66-67). 

Bernard Eric Jensen beskriver historiebevidsthed som et element i identitetsdannelsen. 

Denne identitetsdannelse sker gennem de spejlinger, mennesker gør sig i hinanden (Jen-

sen, 1996, s. 6). 
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Didaktiske overvejelser i et tværfagligt forløb 

I det timeløse emne SSF skal eleverne belyse kompetenceområderne ud fra biologiske, 

psykologiske, kulturelle og samfundsmæssige aspekter. Derfor kan SSF med fordel di-

daktiseres i flere undervisningsfag. Som nævnt i problemformuleringen vil vi didakti-

sere SSF som et element i historiefaget. I dette afsnit vil vi komme med forslag til, hvor-

dan kompetencerne fra historiefaget kan bidrage til at indfrie kompetencerne og formå-

let for SSF. 

 

Nedenfor vil vi beskrive didaktiske forslag til tværfaglige undervisningsindhold i SSF 

og historie. Disse anbefalinger tager udgangspunkt i kompetenceområdet køn, krop og 

seksualitet i SSF og historiebrug. Nielsen nævner i sin teori, at det er væsentligt, at un-

dervisningens indhold er vigtigt for eleverne i et nutidigt og fremtidigt perspektiv. På 

den baggrund har vi brugt Giddens’ samfundsbeskrivelse til at finde et emne, der er vig-

tigt for elevernes nutid og fremtid. I sin teori beskriver Giddens, hvordan verden gen-

nemgår en globalisering, hvilket medfører, at samfundets normer bliver mere flydende, 

og dermed bliver det vanskeligere at danne sin identitet. Med dette udgangspunkt har vi 

valgt at forløbet i SSF og historie skal omhandle normer og idealer. 

 

Ideerne til undervisningsindholdet vil blive beskrevet ud fra Tylers fire videnskatego-

rier, hvor vi vil komme med forslag til undervisningsindhold med udgangspunkt i ele-

ven, samfundet, faget og filosofien. Dette har vi gjort for at skabe en rød tråd i opgaven, 

så de didaktiske forslag hænger sammen med analysens pointer. Derudover fortæller ka-

tegorierne noget om, hvordan et undervisningsindhold kan begrundes didaktisk. 

Vi har valgt at komme med eksempler til undervisningsindhold i mellemtrinnet. 

 

Forslag til indhold i mellemtrinnet 

Vores forslag vil tage udgangspunkt i nedenstående kompetenceområder fra både SSF 

og historiefaget. 
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I målet for kompetenceområdet historiebrug efter 6. klassetrin står:  

 

“Eleven kan perspektivere egne og andres historiske fortællinger i tid og rum” 

(UVM, 2019a, s. 4). 

 

Kompetencemålet for køn, krop og seksualitet efter 6. klassetrin lyder:  

 

      

s. 4). 

 

Eleven 

Undervisningen skal her tage udgangspunkt i elevens egne erfaringer, hvilket kan bru-

ges for at opnå kompetencemålet for historie. Her skal eleverne bl.a. kunne perspekti-

vere til egne og andres historiske fortællinger. Derudover skal eleverne i SSF kunne 

analysere mangfoldighed i krop, køn og seksualitet. På baggrund af dette har vi valgt en 

aktivitet, hvor eleverne skal arbejde med krop, køn og seksualitet i forhold til forskellige 

familiegenerationer. 

 

         

         

 

 

“Hvordan gik piger og drenge klædt, da du gik i skole?”  

 

Eller: 

 

“Hvordan opførte du dig, når du blev forelsket? Var der forskel, når en pige eller 

dreng blev forelsket?”. 
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I målet for kompetenceområdet historiebrug efter 6. klassetrin står: (UVM, 2019c,

              
              

  

I aktiviteten skal eleverne udforme et interview, der handler om at være barn, herunder 
hvordan krop, køn og seksualitet har spillet ind i deres barndom. Eksempler på inter- 
viewspørgsmål kan være:

Eleverne skal interviewe mindst en bedsteforælder, forælder, søskende eller jævnald- 
rende. Interviewet skal senere bruges i undervisningen, hvor elevens indhentede svar 
skal sammenlignes med elevens egen barndom.
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Eleven opnår her indsigt i, hvilke normer og idealer for køn og krop, der har været gen-

nem flere generationer. På den baggrund vil eleverne være i stand til at sammenligne 

datidens normer med nutidens. Det er vigtigt, at eleverne får mulighed for at præsentere 

og samtale om deres forskellige erfaringer fra interviewene, i og med eleverne kommer 

fra forskellige hjem. På den måde vil aktiviteten åbne for, at eleverne møder mangfol-

dighedsaspektet gennem deres forskellige kulturelle baggrunde. 

 

Samfundet 

Undervisningsindholdet skal her sammenlignes med den samtid, eleverne er omgivet af. 

I denne aktivitet skal eleverne arbejde med historiske fortællinger om kropsidealer gen-

nem tiden og til sidst sammenligne med deres samtid. 
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Eleverne skal i denne aktivitet se på, hvilke kropsidealer der har været gældende gen- 
nem tiden, hvor de skal arbejde med samfundets tendenser afspejlet i kropsidealer. I ak- 
tiviteten skal eleverne arbejde med historiske fortællinger, der siger noget om tiden og 
kropsidealerne. Eleverne kan evt. arbejde med kroppe fra slutningen af 1800-tallet, hvor 
en tyk krop blev sammenlignet med velstand, hvilket sås som et kropsideal. Et andet ek- 
sempel kan være 1920’erne, hvor cigaretterne var populære. Her var kropsidealet for 
kvinder, at de skulle være slanke og petite - som en cigaret. I 1920’erne begyndte hus- 
moderforeninger at blomstre op, hvor kvinderne ønskede anerkendelse for deres hjem- 
megående husarbejde. I takt med dette blev der større fokus på mændenes kropsideal, 
hvor de mandlige egenskaber var i centrum i form af bl.a. ansigtsbehåring og fysisk 
styrke. Eleverne skal i arbejdet med kropsidealer tage fat i historiske fortællinger fra 
forskellige tidsperioder, og sammenligne datidens tendenser med kropsidealet. Afslut- 
ningsvis skal eleverne sammenligne nutidens tendenser med de kropsidealer, eleverne 
møder i deres hverdag. Her vil eleverne kunne tage fat i nogle af de idoler eller kendis- 
ser, som de følger på de sociale medier, hvor de sammenlignes med kropsforståelsen og 
samtiden i dag.
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Med denne aktivitet får eleverne mulighed for at analysere mangfoldigheden gennem 

tidens normer og idealer for kroppe, samtidig med at de perspektiverer andres historiske 

fortællinger til deres egen. 

 

Faget 

Undervisningen skal her bl.a. tage udgangspunkt i mål, vejledninger og læremidler, 

hvor indholdet bestemmes af fagprofessionelles anbefalinger. Derfor vil vi tage ud-

gangspunkt i historiefaget, hvor eleverne skal udvikle deres kompetencer indenfor histo-

riebevidsthed, som styrkes i arbejdet med sammenhængen mellem fortid, nutid og frem-

tid. 

 

Undervisningen drejer sig om seksuelle rettigheder. Eleverne starter med at undersøge, 

hvordan fortiden forholder sig til seksuelle rettigheder. Det gøres ved hjælp af rigsarki-

vet, der har lavet en tidslinje, som hedder farlig seksualitet (Rigsarkivet, u. å.). Her skal 

eleverne læse historiske kilder om seksualitet fra forskellige tidsaldre. Dernæst undersø-

ges hvilke seksuelle rettigheder vi har i dag. Dette kan bl.a. gøres ved hjælp af børne-

konventionen og FN's verdenserklæring om menneskerettigheder. Det vil skabe videns-

grundlag for, at eleverne kan sammenligne deres undersøgelser om fortiden med de nu-

tidige undersøgelser. Afslutningsvis skal eleverne skrive en forsidehistorie til en avis i 

2040, der skal beskrive fremtidens love og rettigheder i forhold til seksualitet. 

 

Undervisningen skal give eleverne viden til at forklare, hvordan fortolkninger af forti-

dens seksuelle rettigheder har præget deres nutidige forståelse. Denne forståelse vil give 

eleverne mulighed for at danne forventninger til, hvordan fremtiden ser ud i forhold til 

seksuelle rettigheder. Undervisningsforløbet giver eleverne redskaber til at analysere på, 

hvordan normerne til seksualitet har ændret sig gennem tiden på baggrund af fortællin-

ger fra fortiden. 
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Filosofien 

Undervisningen skal tage udgangspunkt i værdier, som præger det enkelte individ og 

samfundet. Derfor skal indholdet belyse etiske dimensioner af normer og idealer i for-

hold til køn. På den baggrund skal eleverne kunne analysere på, hvordan normerne har 

ændret sig gennem historien, hvilket har haft en indvirkning på, hvordan normer betrag-

tes i dag. 

 

Undervisningsindholdet handler om ligestilling i forhold til kønnene. Eleverne skal lege 

fangeleg i hallen, hvor de er delt op; drengene mod pigerne. Løbende stopper læreren 

legen, hvor der tilføjes regler; pigerne må kun gå på et ben, pigerne må kun bruge en 

arm, og pigerne skal lukke øjnene. Dernæst fortæller læreren, at legen handlede om lige-

stilling, hvorefter der tales om fortidens ulige rettigheder mellem mænd og kvinder. 

Dette kan åbne op for en fælles snak på klassen om, hvordan det føles at have forskel-

lige rettigheder i lyset af deres egne oplevelser fra legen. Afslutningsvis skal eleverne i 

grupper lave nye regler til legen, så den passer til nutidens ligestilling. 

 

Eleverne skal på egen krop føle, hvordan ulige rettigheder mærkes. Dette vil give dem 

indblik i, hvordan normerne for kønnene var i gamle dage. Samtidig vil eleverne få mu-

lighed for at analysere på, hvordan denne ulighed har ført til mere ligestilling i dagens 

samfund. Eleverne vil herigennem få en dybere indsigt i, hvilken betydning ligestilling i 

forhold til køn har for deres måde at leve på. 

 

Konklusion 

I bachelorprojektet ønskede vi at undersøge, hvad formålet med SSF i folkeskolen er, 

samt hvordan emnet didaktiseres i forhold til historiefagets kompetencer. 

 

I analysen blev vi klogere på de faglige dokumenter fra SSF i form af læseplanen, vej-

ledningen og formålet. Ud fra teoretiske begrundelser af didaktik fra Frede V. Nielsen 

og Ralf W. Tyler indfrier dokumenterne relevante synspunkter til et indhold, der frem-

mer eleverne i SSF. På den baggrund er formålet for SSF væsentligt, da det ud fra et te-

oretisk belæg, frembringer et værdifuldt indhold. 
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I vores empiriindsamling fik vi indblik i fire læreres praksiserfaringer med SSF. Deres 

valg af indhold indfriede mange af fagdokumenterne hensigter, samt teoretiske begrun-

delse af didaktik. Dog fik vi her kun indblik i, hvordan SSF ser ud i de fire læreres un-

dervisning, som primært foregik i de naturfaglige fag og dansk. Dette stemmer ikke 

overens med SSFs formål, da emnet skal indgå i flere af skolens fag. 

 

Med baggrund i teoretiske forklaringer fra Tyler, der rammesætter, at formålet med un-

dervisning skal tilgås ud fra de fire perspektiver; eleven, samfundet, faget og filosofien, 

er det nødvendigt at inkorporere emnet i flere undervisningsfag. Dette bekræftes i selve 

formålet for SSF, hvor hensigten er at give eleverne viden og færdigheder indenfor 

sundhed, trivsel, krop, køn og seksualitet ud fra flere perspektiver. Eftersom de skema-

lagte fags faglighed tilgår SSF forskelligt, er det væsentligt at inddrage emnet i flere un-

dervisningsfag, for at eleverne opnår en bredere og dybere forståelse af emnet. 

 

Gennem en undervisning i SSF skal eleverne udvikle deres identitet, hvilket historiefa-

get kan bidrage til gennem historiebevidsthed. Ifølge Giddens er samfundets flydende 

normer skyld i, at identitetsdannelsen er sværere, hvorfor eleverne skal have mulighed 

for at fremme deres identitetsdannelse i skolen. I forlængelse af historiefagets kompe-

tencers relevans i SSF giver dette fag eleverne mulighed for at fremme deres handle-

kompetence. Denne kompetence er central i formålet for SSF, da den styrker eleverne i 

at leve i et demokratisk samfund. Historiefagets formål stræber, ligesom SSF, efter at 

danne eleverne til at begå sig demokratisk. Det vil sige, at eleverne, gennem en tværfag-

lig undervisning i SSF og historie, vil styrke deres identitet i form af deres handlekom-

petence, da den giver dem kompetencer til at indgå i et demokratisk samfund. 

 

Den demokratiske dannelse skal ses i lyset af mange undervisningsfag i folkeskolen, da 

det er en væsentlig del af hele folkeskolens formål. Derfor vil SSF være relevant at ind-

drage i flere fag end blot historie. 
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Perspektivering 

Vores projekt har centreret om det undervisningsmæssige i forhold til SFF, hvor vi har 

fundet det gavnligt, at emnet planlægges sammen med flere undervisningsfag i skolen 

for at indfri flere af hensigterne fra formålet af SSF. 

 

Denne konklusion leder os hen til et stort koordineringsarbejde i folkeskolen i forhold 

til, at emnet skal varetages af flere lærere i samtlige undervisningsfag, samtidig med at 

emnet ikke har tildelt nogle planlægningstimer. 

 

Læseplanen fortæller, at organiseringsarbejdet af det timeløse emne skal foretages af 

skolelederen, hvilket også indbefatter, hvordan emnet skal indgå i undervisningen. 

 

En bekymring hertil kommer i form af, at vi i empiriindsamlingen kunne høre alle fire 

lærere fortælle, at deres ledelse ikke gør noget for at indlemme emnet i skolen. Det er 

derimod lærerne selv og kollegaerne imellem, som opfordrer hinanden til, at emnet bli-

ver tilgået i folkeskolen. 

 

Denne tendens kan ydermere ses i Styrelsen for Undervisning og Kvalitet, hvor deres 

undersøgelse viser, at mange skoler mangler et ledelsesmæssigt fokus på prioriteringen 

af emnet. 

 

Derudover viser undersøgelsen, at mange folkeskolelærere ikke føler sig ordentlig klædt 

på til at undervise i SSF, hvilket også bliver bekræftet af lærer B i det ene lærerinter-

view. 

 

Disse tendenser fra evalueringsundersøgelsen, altså det fraværende ledelsesmæssige fo-

kus og lærernes manglende kompetencer i at undervise i faget, kan få den konsekvens, 

at der i værste fald på nogle skoler eller i nogle klasser slet ikke undervises tilstrække-

ligt i SSF. 
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Hvis vi havde haft flere sider i projektet, synes vi på den baggrund, det ville have været 

interessant at udforme yderligere didaktiske forslag til tværfaglige forløb i flere under-

visningsfag. Disse anbefalinger ville med fordel kunne bruges af skolernes lærere som 

inspiration til deres undervisning. I og med at SSF er timeløst, er det hensigtsmæssigt, at 

lærerne nemt kan finde forslag via sådanne materialer, der bør være let tilgængeligt for 

lærerne. 

 

Herigennem vil ledelsen lettere kunne administrere organiseringen af SSF i skolen ved 

hjælp af didaktiske forslag. Ydermere vil ledelsen kunne gå ind i et samarbejde med an-

dre folkeskoler, hvor de vil kunne dele undervisningsforslag til SSF med hinanden. På 

den måde vil den enkelte folkeskole få en bredere vifte af undervisningsmaterialer til 

SSF, hvilket muligvis kan medføre at lærerne bliver bedre klædt på til opgaven.  
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Bilag 

Bilag 1 - Interviewguide 

Tema → Præsentation af interviewpersonen 

Spørgsmål Begrundelse for spørgsmål 

Vil du præsentere dig selv? Gør samtalen mindre formel. 

Svar: 

Hvor længe har du undervist? Spørgsmålene er med henblik på at få en 

faglig baggrundsviden om interviewperso-

nen samt at løsne stemningen.  

Svar: 

Hvilke fag underviser du i? Samme som ovenstående begrundelse  

Svar: 

Hvilke klassetrin underviser du i? Samme som ovenstående begrundelse  

Svar: 

Hvorfor har du valgt at blive lærer? Samme som ovenstående begrundelse  

Svar: 

Hvad er dit yndlingsfag? Samme som ovenstående begrundelse  

Svar: 

Tema → Hvordan tilgås SSF i folkeskolen 

Hvornår har du sidst undervist i SSF? Uformel åbning til snak om deres forløb i 

SSF. 
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Svar: 

Kan du fortælle os om det sidste forløb, du 

har planlagt i SSF? 

Indblik i lærernes didaktiske overvejelser i 

tilknytning til emnet. 

Svar: 

Tillægsspørgsmål:  

Hvilket klassetrin var det på?  

Kan du huske, hvilke læremidler du brugte? 

Var der aktiviteter der fungerede særligt 

godt, eller aktiviteter der ikke fungerede? 

Svaret på forrige spørgsmål bliver mere 

konkret. 

Svar: 

Hvordan underviste du i SSF sidste gang?  

Var det kombineret med andre fag?  

Og hvordan oplevede du det? 

Få indsigt i lærerens oplevelse af, hvorvidt 

SSF bliver organiseret efter vejledningen for 

fagets hensigt og inddraget i de skemalagte 

fag. 

Svar: 

Hvis du selv kunne bestemme, hvilke fag, 

synes du, SSF skal kobles op til?  

Undersøge deres forståelse af faget.  

Er det fx. kun biologi?  

Svar:  

Hvilke fordele og ulemper ser du ved, at 

SSF tiltænkes tværfagligt i de skemalagte 

fag?  

Kender lærerne til læseplan og vejledning 

for faget, og hvad tænker de om den? 

Svar: 

Hvordan oplever du din leders/kollegers 

rolle i forhold til SSF? 

Hvordan fungerer det nu?  

Og hvordan kunne det fungere optimalt? 

Få viden omkring, hvordan SSF bliver orga-

niseret på skolen.  
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Svar:  

Hvordan planlægger I SSF i skolen?  Få indsigt i om skolen bruger læseplaner, 

vejledninger, Sex & Samfund osv. til at 

planlægge undervisningen.  

Svar: 

Tema → Prioritering af SSF i skolen  

Hvordan organiserer I emnet i skolen?  At få viden om skolens inddragelse af SSF i 

undervisningen. 

Svar:  

Underviser I i SSF i Uge Sex? At få indsigt i hvorvidt og hvordan skolen 

bruger temaugen. 

Svar: 

 

 

Bilag 2 - Transskription af interview A 

https://app.luminpdf.com/viewer/5eb7eca66f27e80018762a3a 

 

Bilag 3 - Transskription af interview B  

https://app.luminpdf.com/viewer/5eb7ed9c6f27e80018762a53  

 

Bilag 4 - Transskription af interview C 

https://app.luminpdf.com/viewer/5eb7ee162aacf300187e292c 
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Bilag 5 - Transskription af interview D 

https://app.luminpdf.com/viewer/5eb7ee714b6efc00177bdbec  

 

Bilag 6 - Sammenligning af interviews 

Tema → Præsentation af interviewpersonen 

Spørgsmål Begrundelse for spørgsmål 

Vil du præsentere dig selv? Gør samtalen mindre formel. 

Svar: 

Hvor længe har du undervist? Alle spørgsmålene i dette tema er med hen-

blik på at få en faglig baggrundsviden om 

interviewpersonen, samt at løsne stemnin-

gen.  

Svar: 

A: 39 år  

B: 12 år 

C: 17 år 

D: knap 2 år 

Hvilke fag underviser du i?  

Svar: 

A: Dansk, biologi, geografi, engelsk 

B: Tysk, dansk, tysk, madkundskab og geografi 

C: Dansk, idræt, samfundsfag og natur/teknologi 

D: N/T, matematik, it og samfundsfag 

Hvilke klassetrin underviser du i?  

Svar: 
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A: Udskoling 

B: Udskoling 

C: Udskoling  

D: 5. klasse, 7. klasse og specialklasse    

Hvorfor har du valgt at blive lærer?  

Svar: 

Hvad er dit yndlingsfag?  

Svar: 

Tema → Hvordan tilgås SSF i folkeskolen 

Hvornår har du sidst undervist i seksualun-

dervisning? 

Uformel åbning til snak om deres forløb i 

seksualundervisning. 

Svar: 

A: 2,5 år 

B: Uge 8 

C: Uge Sex 

D: I år 

Kan du fortælle os om det sidste forløb, du 

har planlagt i SSF? 

Indblik i lærernes didaktiske overvejelser i 

tilknytning til emnet. 

Svar: 

A: Foregik i biologi - Det traditionelle → Kønssygdomme, beskyttelse, cyklus og hvordan 

man er indrettet.  

B: Sexbrevkasser  

C: Omhandlede kropsidealer - elevernes tanker og oplevelser 

D: Pubertet med drengene i 5. klasse  

Tillægsspørgsmål:  

Hvilket klassetrin var det på?  

Svaret på forrige spørgsmål bliver mere 

konkret. 
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Kan du huske. hvilke læremidler du brugte? 

Var der aktiviteter der fungerede særligt 

godt, eller aktiviteter der ikke fungerede? 

Svar: 

A: 7. klasse  

Egne læremidler 

Kønssygdomme, beskyttelse, cyklus, forskellige former for seksualitet og etik og moral 

Biologidelen kan være pinligt for eleverne 

B: 7. klasse  

Egne læremidler (brevkasse, PowerPoint), film fra Sex & Samfund, præventionskasse, eva-

luering fra Biologi Tjek  

Opdeling af drenge og piger - eleverne kan være generte, hvis de er blandede. Eleverne sy-

nes det er grænseoverskridende at snakke om kønsorganer og -sygdomme  

C: 7. klasse  

Læremidler fra Sex & Samfund.  

Filmklip - fik sat gang i samtaler hos eleverne.  

Det fungerer godt at dele klassen op i piger og drenge.  

D: 5. klasse og 7. klasse  

Sex & Samfund 

Dilemmaer, hvor der opstilles scenarier for eleverne fungerer godt. Puberteten og kroppens 

udvikling kan være svært at snakke om for eleverne.  

Hvordan underviste du i SSF sidste gang?  

Var det kombineret med andre fag?  

Og hvordan oplevede du det? 

Få indsigt i lærerens oplevelse af, hvorvidt 

SSF bliver organiseret efter vejledningen for 

fagets hensigt og inddraget i de skemalagte 

fag. 

Svar: 

A: Har undervist sammen med biologi og dansk  

B: Forløb i sammenspil med biologi og dansk  

C: Hovedsageligt seksualundervisning. Biologilæreren tog sig af biologidelen.  

D: I natur og teknologi, matematik (problemløsning), dansk og studietid.   
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Hvis du selv kunne bestemme, hvilke fag 

synes du, SSF skal kobles op til?  

Undersøge deres forståelse af faget.  

Er det fx. kun biologi?  

Svar:  

A: Dansk fordi det er et dannelsesfag. Historie, så historikken for emnet kobles på.   

B: Foreslår dansk, biologi, samfundsfag, historie 

C: F.eks. dansk. Seksualundervisning bliver sekundært, hvis det kobles sammen med et 

fag.  

D: For mellemtrinet natur/teknologi, udskoling biologi, samfundsfag (køn, identitet, køns-

roller og sociologi), dansk (fremstillingsformer), religion, historie.   

Hvilke fordele og ulemper ser du ved, at 

SSF tiltænkes tværfagligt i de skemalagte 

fag?  

Kender lærerne til læseplan og vejledning 

for faget, og hvad tænker de om den? 

Svar: 

B: Hvis man kører emnet med samfundsfag eller historie, kan man få nogle interessante 

vinkler og aspekter på emnet.   

D: Ulempe: Nogle vil skøjte hurtigt hen over det. Svært at se hvordan emnet skal kobles 

sammen med fagene. Manglende læremidler. Mere tydelighed  

Hvordan oplever du din leders/kollegers 

rolle i forhold til seksualundervisning? 

Hvordan fungerer det nu?  

Og hvordan kunne det fungere optimalt? 

Viden omkring, hvordan seksualundervis-

ning bliver organiseret på skolen.  

Svar:   

A:  

Oplever kun at dansklærerne og biologilærerne tager sig af emnet. Lederen er ikke inde 

over organiseringen af emnet.  

Det kunne fungere mere optimalt, ved at samarbejdet mellem biologilæreren og dansklære-

ren blev bedre, så emnet kunne tilgås ud fra begge perspektiver.    

B:  

Kun dansk- og biologilæreren der tager sig af emnet.  
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Føler hendes kolleger er berøringsangste for emnet.  

Savner at der er yngre lærere, der træder til. 

Emnet fungerer optimalt, når det bliver kørt parallelt gennem flere fag samtidigt.  

Hvis de studerende på læreruddannelsen bliver uddannet i det. 

C: Vi er ikke pålagt noget fra skolen. Kollegaer og sekretær (mails om Uge Sex) minder én 

om at der snart er Uge Sex.   

Det ville fungere bedre, hvis lærerne blev mere uddannet i emnet.   

Bedre plan for organiseringen af emnet på skolen.  

D: Vi er ikke pålagt noget fra lederens side. Klasselæreren står for koordineringen. Emnet 

er bagatelliseret i forhold til at det er timeløst. Emnet skal inkorporeres bedre, med passio-

nerede lærere og bedre læremidler.  

Hvordan planlægger I seksualundervisning i 

skolen?  

Få indsigt i om skolen bruger læseplaner, 

vejledninger, Sex & Samfund osv. til at 

planlægge undervisningen.  

Svar:  

A: Bruger ikke læseplan, vejledning og Fælles Mål 

B: Finder aktiviteter fra forskellige onlineportaler (Gyldendal, Ung & Sex, Sex & Sam-

fund), supplerer med PowerPoint om kroppen og noget aktuelt, fx. statistikker og medier.  

C: Vælger emne efter hvad eleverne har behov for. Sex & Samfund.  

D: Vælger forskellige aktiviteter og laver det til et forløb som passer til eleverne.   

Tema → Prioritering af SSF i skolen  

Hvordan organiserer I emnet i skolen?  At få viden om skolens inddragelse af SSF i 

undervisningen. 

Svar:   

B: Har indtryk af, at det er tilfældigt. Der er ikke en politik om, hvornår seksualundervis-

ning skal køres. Det er op til den enkelte lærer.  

D: I teamet eller klasserne taler vi om hvordan emnet skal tilgås, samt hvem der tage teten 

Underviser I i seksualundervisning i uge 

“sex”? 

At få indsigt i hvorvidt og hvordan skolen 

bruger temaugen. 
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Svar: 

A: Udskolingen har ikke Uge Sex, grundet manglende prioritering og tid.   

B: Ingen Uge Sex i udskolingen → der er ikke tid nok.  

C: Ja, vi bliver opfordret af lærerne imellem og sekretæren. 

D: Kollegaer opfordrer hinanden til at lave forløb i Uge Sex på baggrund af tilsendt materi-

aler.  
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